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NAUJI BANDYMAI SPRĘSTI VID. RYTU KRIZE
ALŽIRAS NEĮLEIDO TARPTAUTINĖN 
KONFERENCIJON VIETNAMO ATSTOVŲ

Toks elgesys sukėlė kitu dalyviy protestus
ALŽIRAS. — Alžire, prasidėjo vadinamų, “Trečiojo Pasaulio” 

kraštų konferencija, kurioje dalyvauja 70 valstybių iš Azijos, 
Afrikos ir Pietų Amerikos. Konferencijos tikslas yra paruošti 
vieningus reikalavimus daugiau pažengusioms, turtingesnėms 
valstybėms. Konferencijos dalyviai yra ir Jungtinių Tautų “77 
valstybių prekybos ir išvystymo grupės” nariai. Sekanti tarptau
tinės grupės konferencija numatoma šaukti Indijoje ateinančių me
tų vasario mėnesį.

Konerenciją atidarė Alžiro 
prezidentas Boumedienne, kuris 
savo kalboje puolė vakarų pa
saulį, sakydamas, kad dėl neiš
vystytų šalių atsilikimo yra kal
ti buvę kolonialiniai kraštai.

Delegatai protestuoja
Jau pačioje pradžioje įvyko 

rimtų nesusipratimų, kai Alžiro 
vyriausybė konferencijoje nelei
do dalyvauti Pietų Korėjos ir 
Pietų Vietnamo atstovams. At
vykusią keturių asmenų delega
ciją iš Pietų Vietnamo Alžiro 
pareigūnai patalpino namų areš
te.

Tas sukėlė didelį triukšmą ki
tų delegacijų tarpe. Ypatingai 
griežtai ėmė protestuoti Pietų 
Amerikos kraštai. Vienas Azi
jos diplomatas pareiškė, kad Al- 
žiras, nors jis ir šeimininkas 
šios konferencijos, neturi teisės 
nustatyti, kas gali ir kas negali 
joje dalyvauti. “Kas būtų, jei 
Amerika neįsileistų į Jungtinių 
Tautų posėdžius delegatų iš tų 
kraštų, kurių vyriausybės nepa
tinka Amerikos vyriausybei ? — 
klausė delegatas.

P. Korėją įleidžia
Po ilgų ginčų Alžiras sutiko, 

kad konferencijoje dalyvautų 
Pietų Korėjos delegacija, tačiau 
pranešė, kad Pietų Vietnamo de
legatai pareiškę norą išvažiuoti 
namo. Į tai Pietų Amerikos kraš 
tai atsakė, kad jie norėtų vie
šame posėdyje išgirsti, ar tikrai 
vietnamiečiai išvažiuoja savo no
ru.

Vakarykštė konferencijos se
sija neįvyko, nes Pietų Ameri
kos delegatai į posėdžių salę ne
atvyko. Jie sušaukė savo vienų 
pasitarimą, kuriame svarstė, ar 
verta konferencijoje dalyvauti, 
jei Alžiras taip elgiasi — lei
džia dalyvauti, kam patinka ir 
neleidžia kitiems.

Pietų Vietnamo delegatai, ne
laukdami, kaip išsispręs dėl jų 
kilęs giricas, išvažiavo į Pary
žių, iš kur jie skris namo, į Sai- 
goną,.

Guevaros užrašai 
pakenks Debray’jui

LA iPAZAS. — Bolivijos vy
riausybė pranešė, kad žuvusio 
kovose su kariuomene revoliu
cionieriaus Esnesto Guevaros 
kūnas buvo palaidotas. Kur — 
nesakoma.

Apie Guevaros žuvimą jau 
pradėjo skelbti ir komunistinės 
Kubos radijas ir spauda, nors 
kelias dienas jie tylėjo. Nusta
tyti Guevaros tapatybę daugiau
sia padėjo pirštų atspaudai gau
ti iš Argentinos vyriausybės. Ar
gentina pirštų atspaudus Gueva- 
rai nuėmė, kai jis prašė vizos 
1954 metais, išvykdamas iš Ar
gentinos.

Guevaros žuvimas turės ne
mažos įtakos į Bolivijoje teisia
mo prancūzų marksisto Debray 
likimą. Pas Guevarą buvo ras-

IŠ VISO PASAULIO

NICOSIA. — Į Viduržemio jū
rą su 66 keleiviais ir įgulos na
riais nukrito britų keleivinis lėk
tuvas. Visi keleiviai laikomi žu
vusiais. Lėktuvas nesiuntė jo
kių signalų ir nelaimės priežas
tis nežinoma. Oras buvd gražus.

ROMA. — Vatikano spauda 
rašo, kad Popiežius neseniai vėl 
parašė šiaurės ir Pietų Vietna
mo vyriausybėms laiškus, ragin
damas siekti taikos.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų pirmininkas John Mc
Cormack aštriai kritikavo savo 
kalboje Vietnamo politikos kriti
kus, kurie duoda vilčių priešui 
kada nors kara laimėti.

WASHINGTONAS. — Per 
rugsėjo mėnesį Amerikoje padi
dėjo bedarbių skaičius, pasiek
damas 4.1%. Tai yra aukščiau
sias procentas nuo 1965 metų.

MERIDIAN. — Mississippi, 
kur yra teisiami 18 asmenų už 
trijų civilinių teisių darbuotojų 
nužudymą, vienas policininkas 
prisipažino teisme, kad jis jau 
seniai buvo apmokamas FBI 
agentas. Jam kaltinamieji pa
reiškę, kad Ku Klux Klanas pla
nuojąs nužudyti vieną civilinių 
teisių darbininką.

Airijai nepavyko 
apginti šamroką

LONDONAS. — Airijos pra
monės ir prekybos ministerija 
buvo iškėlusi bylą Vokietijos 
Grundig bendrovei už tai, kad ji 
savo ženklu vartoja trilapį au
galą, labai panašų į Airijos šam
roką.

Britų teismas nusprendė, kad 
Šamrokas nėra vien Airijos nuo
savybė. Grundig bendrovės atvo- 
katai aiškino, kad bendrovė tą 
savo firmos ženklą naudoja jau 
nuo 1953 metų. Bendrovė įsikū
rė 1948 metais Bavarijos mies
te Furth, kurio herbe jau 400 
metų yra trijų dalių lapas. Jį 
bendrovė pasirinko savo “trade 
mark”.

Teismas Airijos skundą atme
tė ir leido Grundig bendrovei to
liau vartoti “šamroką”.

tas dienoraštis, kuris dabar yra 
kariuomenės rankose. Dieno
raštyje rašoma, kad Debray bu
vęs partizanų grupėje ir kovojęs 
su ginklu rankoje. Pats Debray 
iki šiol tvirtino teisme, kad jis 
tik atvykęs, kaip žurnalistas pa
sikalbėti su Guevara. Dienoraš
tyje Guevara vienoje vietoje ra
šo, kad Debray esąs neblogas in
telektualas, bet kovotojas iš jo 
esąs nekoks. Dienoraščio iš
traukos bus dabar panaudotos 
teisme.

Valstybės departamentas, ku
ris ilgai abejojo apie žinių iš Bo
livijos teisingumą, dabar pareiš
kė, kad nėra pagrindo daugiau 
abejoti.

Milwaukee policija Įsakė demonstrantams palikti laisvas gatves Vienam kunigėliui atsisakius po
licijos klausyti, jis buvo čiuptas už kalnieriaus ir nuvestas Į šąli. Milwaukee'mieste kataliku kun. 
Groppi vadovauja negru demonstracijoms. Kunigas mano, kad šitokiu būdu jis privers miestą 

pravesti naujus įstatymus.

Liūdni vaizdaiKONGRESAS SUMAŽINO JAV PARAMĄ 
KARINIAMS P. AMERIKOS REIKALAMS

Vyriausybė nepatenkinta senato nutarimu
WASHINGTONAS. — JAV senato ir atstovų rūmų kon

ferencija po ilgų ginčų nutarė sumažinti Amerikos paramą Pietų 
Amerikos kraštams pirkti ginklams. Atstovų rūmai buvo pasiūlę, 
kad vyriausybė duotų tiems kraštams 100 milijonų dolerių per 
ateinančius metus, senatas pasiūlė 50 mil. dolerių. Konferenci
joje buvo sutarta suma — 75 milijonai dolerių. Pernai ta suma 
buvo 85 mil. Tuo būdu karinė parama Pietų Amerikai bus su
mažinta 11.7 procentais.

Vyriausybė labai nepatenkin
ta šiuo nukirpimu. Vienas kal
bėtojas pareiškė, kad kaip tik 
šiomis dienomis Bolivija, varto
dama Amerikos karinės para
mos ginklus ir Amerikos meto
dus, sugavo ir sunaikino revo
liucijos vadus Bolivijoje. Pietų 
Amerikos kraštai pirko ginklus 
ir pirks, tačiau dabar jie dau
giau ginklų pirks Europoje. Kar
tu sumažės ir Amerikos įtaka 
Pietų Amerikoje.

Neseniai buvo skelbta, kad 
Peru užsakė Prancūzijoje “Mi
rage” lėktuvų už 20 milijonų 
dolerių. Brazilija perka Pran
cūzijoje tankus. Anksčiau, ka
da Amerika duodavo didesnę pa
ramą lėšomis, jos buvo išleidžia
mos daugiau gynybos ginklams 
pirkti. Pietų Amerika galėda
vo daugiau skirti lėšų sociali
nėms reformoms. Dabar, kada 
Amerika duos mažiau lėšų, P. 
Amerikos kraštai, nevaržomi 
JAV patarėjų, gali pradėti gink
lavimosi lenktynės, kurios tik 
apsunkins tų valstybių ekono
miką.

Kiek duota paramos?
Nuo 1950 metų Amerikos pa

rama Pietų Amerikos kariniams 
reikalams siekė 750 milijonų do
lerių. Gaudami Amerikos gink
lų, tie kraštai pirkdavo Ameri
koje ir už savo pinigus, išleis
dami Amerikoje apie 100 mili
jonų dolerių. Tuoj po Antrojo 
Pasaulinio karo Pietų Amerika 
išleisdavo ginklams apie 23% 
savo metinio biudžeto. Dabar iš
leidžiama apie 12%.

Pentagonas neslepia, kad Bo
livijos 2-trąjį šaulių batalijoną 
tris mėnesius treniravo Ameri
kos Specialiųjų Jėgų karininkai.g
Ypač neturtingiems kraštams 
Amerikos ginklai ir apmokymas 
yra svarbūs. Turtingosios Pietų 
Amerikos valstybės, kaip Argen
tina, Brazilija, Čilė ir Venecu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

buvusiose bazėse
NANCY. — Nato organizaci

jos vadovybei persikėlus iš Pran
cūzijos į Belgiją, NYT kores
pondentas aplankė buvusią ame
rikiečių karinę bazę netoli Nan
cy miesto, čia anksčiau buvo 
JAV armijos sandėliai, remonto 
dirbtuvės, ligoninė ir kareivinės. 
Dabar visi pastatai apleisti, rū
dija tvoros ir daug kur išdau
žyti langai.

Vietiniai gyventojai pasakoja, 
kad amerikiečiai, išvažiuodami 
iš Prancūzijos, daug gerų įrengi
mų, kuriu negalėjo išsivežti, su
naikino. Pasitaikė, kad į kana
lizacijos vamzdžius buvo pripil
ta skysto cemento, šildymo įren
gimai išplėšti, kai kur nuimti 
stogai ir išgriautos sienos.

Prieš išvažiuodami amerikie
čiai norėjo daug daiktų perleisti 
Prancūzijos vyriausybei, tačiau 
biurokratizmas ir įvairios kliū
tys viską suvėlino. Tada ame
rikiečių personalas daug daiktų, 
baldų, darbo rūbų, net visai ne
vartotų daiktų sudegino. Kelios 
savaitės bazėje liepsnojo dideli 
laužai.

♦ Pietų Vietnamo Valstybės 
galva generolas Thieu pareiškė, 
kad jis neužilgo pasiūlys vienos 
savaitės bombardavimų pertrau
ką šiaurės Vietname ir pakvies 
prezidentą Ho Chi Minhą susi
tikti su juo akis į akį.

♦ Nigerijos sukilėlių kariuo
menėje įvyko tarpusavio kovų, 
kai Nigerijos valdžia pradėjo ra
ginti Biafros kareivius mesti 
ginklus ir pasiduoti federalinei 
valdžiai. Ne visi biafriečiai vie
ningai remia savo vadą pulk. 
Ojukvvu.

♦ Bolivijos daktaras, kuris 
paruošė Ernesto Guevaros mir
ties raportą, pareiškė spaudai, 
kad Guevaro kūne buvo septy
nios kulkų žaizdos, iš jų trys — 
mirtinos. Kariuomenės dalinio 
vadas tvirtina, kad po sužeidimo 
Guevara dar kalbėjęs. Daktaras 
galvoja, kad Guevara buvo šau
dytas du kartus — prieš apklau
sinėjimą ir po jo.

♦ Prezidentas Johnsonas už
dėjo tarifus Belgijos stiklo ga
miniams, nes jie yra pigesni už 
čia Amerikoje pagaminamus. 
Belgijos stiklas gali sukelti ke
liose vietovėse nedarbą.

♦ Fordo bendrovės ir unijos 
pasitarimai tebevyksta.

♦ Anglijoje mirė Sir Cyril 
Hinshelwood, chemikas, Nobe
lio laureatas. Jis buvo 70 m.

♦ Buenos Aires, Argentinoje 
nuo potvynių žuvo 12 asmenų. 
Apie 40,000 turėjo palikti savo 
namus po trijų dienų lietaus.

ela gali pačios įsigyti ginklų, ta
čiau neturtingos, kaip Bolivija, 
labai priklauso savo saugumui 
užtikrinti nuo Amerikos para
mos.

Kremliaus didieji 
•sesijoje žiovauja 
MASKVA. Vyriausio so

vieto posėdžiuose Kremliuje lei
džiama dalyvauti ir užsienio 
spaudos atstovams, nes tai yra 
spektaklis, kuris turi įtikinti vi
sus, kaip demokratiškai tvarko
si Sovietų Sąjunga. Korespon
dentai rašo, kad nepavydėtinoj 
padėty yra visi politbiuro ir vy
riausybės nariai. Nors jiems, 
yra žinomos visos įvairių kalbė
tojų ir pranešėjų kalbos, tačiau 
jiems reikia išsėdėti ilgas valan
das ir vaidinti susidomėjusius.

Amerikiečiai korespondentai 
pastebėjo, kaip prezidiume sėdė
dami Kosyginas ir šeliapinas 
šnekučiuojasi, kai tuo tarpu tri
būnoje kalba kurios srities “de
putatas”. Ypač neramus esąs 
Podgornas, kuris, atrodo pasako
ja tai Suslovui, tai Brežnevui
linksmus anekdotus, po kurių — ......— ......................==
tie vos sulaiko savo juoką. j ties per visus valymus ir pakei-

Pačioje salėje pirmoje eilėje timus. Tai maršalas Vorošilo- 
sėdėjo trys sovietų revoliucijos vas, maršalas Budennij ir Anas- 
veteranai, laimingai išvengę mir tas Mikojanas.

JAV IR SOVIETŲ SĄJUNGA BANDYS 
ISSPRĘSTI VIDURINIŲ RYTŲ KRIZĘ

Irakas grasina: — vėl būsiąs karas
NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose Irako atstovas įspėjo, 

kad jei JT tautos nieko nedarys išvaryti Izraeliui iš arabų žemių, 
tai karas bus neišvengiamas. Tuo tarpu, Washingtone susitiko 
ambasadorius Goldbergas su sovietų ambasadorium Dobryninu. 
Kairo laikraštis apie tą susitikimą paskelbė, kad abi didžiosios 
valstybės susitarė, kad derybos tarp Izraelio ir Arabų yra neįma
nomos. Dabartinė krizė turėsianti būti sprendžiama per Jungti
nes Tautas. Daugiau debatų dėl tos krizės nutarta nevesti, bet 
paskirti tarpininką, kuris pradėtų su abiem pusėm pasitarimus.

Austrijoje kalbama 
apie “anschlussą” 
VIENA. — Nepriklausomoje, 

neutralioje Austrijoje, stebėto
jų pranešimais, vis didėja vi
suomenės grupė, kuri galvoja, 
kad Austrijai reikėtų įsijungti
į federaciją su kitomis valsty
bėmis. Slapta puoselėjami troš
kimai kada nors vėl sudaryti vie
ną valstybę su Vokietija.

Austrijos taikos sutartis, su
daryta 1955 metais, griežtai 
draudžia net galvoti apie naują
Anschlussą su Vokietija. Su
tartis draudžia partijas, organi
zacijas ir spaudą, kuri toki susi
jungimą propaguotų.

Austrijos demokratinė pažan
gos partija savo uždaviniuose 
yra įsirašiusi “Alpių ir Duno
jaus slėnio valstybių federacija”. 
Didesnių valstybių jungčių rei
kalingumą svarsto ir kitos par
tijos.

Austrija yra 90% katalikiška. 
Dabar, kada Vakarų Vokietija 
prarado savo grynai protestan
tiškus Prūsijos ir Saksonijos ra
jonus, panašumas tarp katalikiš
kos Austrijos ir Vakarų Vokieti
jos pietinių provincijų dar pa
didėjo.

Austrijos prekyba vis dau
giau eina į Vakarų Vokietiją,. 
Visa tai atgaivina viltis tų žmo
nių, kurie norėtų sudaryti vieną 
vokiečių reichą.

P. Vietnamo valdžio’ 
bus daugiau civilių
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybės sluogsniai jau 
pranešė, kad naujoje vyriausy-

i bėję, kuri bus paskelbta po pre- 
i zidento prisaikdinimo; bus dau- 
■ giau civilių, negu jų yra dabar
tinėje karinėje valdžioje. Iš da- 

į bartinės valdžios savo postuose 
! pasiliks bent trys karininkai, 
jų tarpe gynybos ministeris, ge
nerolas Van Vien.

Premjeru numatomas geras 
dabartinio premjero draugas. 
42 metų amžiaus teisininkas 
Van Loc. Kai premjeras Ky bu
vo pasiruošęs kandidatuoti ? 
prezidento vietą, jo viceprezi
dentu buvo paskelbtas Van Loc 

Nežiūrint, kokia bus sudaryt? 
vyriausybė, manoma, kad kari
ninkai turės jai nemažos įtakos

WASHINGTONAS. — Kon
gresas nutarė padidinti federali- 
nių tarnautojų atlyginimus. Di
desnius atlyginimus gaus paš
to tarnautojai, todėl bus padi
dintos kainos pašto patarnavi
mams. Pabrangs laiškų ir siun 
tinių siuntimas.

Jau buvo vieną sykį bandy
ta pravesti Jungtinėse Tautose 
bendrą Amerikos-Sovietų Są
jungos deklaraciją, tačiau kartą 
jai pasipriešino Sirija ir Alžiras.

Irako atstovas pareiškė pilna
ties sesijai, kad arabai visą lai
ką negalės kentėti šitokio paže
minimo, kuris atsiranda iš Izrae
lio okupacijos.

Vėl ruošiasi karui
Jeruzalėje Izraelio premjeras 

pareiškė spaudai, kad Izraelio 
žvalgybos žiniomis, sovietai jau 
atvežė Egiptui beveik 80% tan
kų, kuriuos Egiptas turėjo prieš 
šešių dienų karą,. Sirija jau turi 
tiek pat ginklų, kiek jų turėjo 
prieš karą, šitokia padėtis esan
ti Izraeliui nepakenčiama, nes 
vakarų valstybės Izraeliui gin
klų atsisako parduoti.

Izraelis nesutinka su Britani
jos planu eiti su arabais į kom
promisą. Izraelis nebegali su
grįžti į pirmykščią padėtį vien 
pasiremdamas neaiškiais arabų 
pažadais, kurių jie negalvoja pil
dyti. Dabar Izraelis reikalauja 
tikros taikos, o ne kokių paliau
bų, kurios už kelių metų vėl at
neštų naują arabų puolimą.

žinios paneigiamos
Washingtone korespondentai 

iš patikimų šaltinių patyrė, kad 
Izraelio žinios apie arabų apgin
klavimą esančios perdėtos. Po 
karo Egiptas gavęs apie 200 lėk
tuvų ir apie 200 tanku. Egipto 
jėgos šiuo metu esančios dar 
toli atsilikusios nuo prieškari
nių (įienų. Praeisią keli metai, 
ko’ Egiptas pasieks savo stip
rumo buvusi lygį. Ypač trūksta 
Egiptui karinio personalo, kurio 
apie 5.000 Izraelis dar laiko ne
laisvėje.

Apie 50 lėktuvų Egintas ga
vęs iš Alžiro. Maskva tuos lėk
tuvus Alžirui pakeitusi kitais. 
Irakas prarado kare 12 lėktuvų 
ir Sirija 36. Tuos lėktuvus so
vietai jau pakeitę.

Daug automobiliu 
per mažai vonių

PARYŽIUS. — iFraneūzijos 
Sfatistikos institutas paskelbė 
~inias apie prancūzu gyvenimo 
lygį ir gyvenimo būdą.

Per paskutinius 10 me
tų daugiau prancūzų įsigijo 
automobilius, skalbimo maši
nas ir šaldytuvus. Televizijas 
turi 52% visų šeimų. Automo
bilius — 51 % . Iš penkių šeimų, 
trys turi šaldytuvus.

Daug šeimų tačiau, ypač ma
žuose miesteliuose, neturi na
muose vonių ir šilto vandens. Be 
vonių gyvena 43% prancūzų šei
mų.

Išlaidos maistui ir gėrimui 
Prancūzijoje visada užimdavo
svarbią vietą. Institutas skel
bia, kad vidutiniška šeima apie 
36% savo pajamų išleidžia mais
tui. Ketvirtis šių išlaidų tenka 
gėrimams, ypač vynui.
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SPORTO
ŽINIOS

Europos krepšinio 
pirmenybės

Suomijoje vyksta Europos 
krepšinio pirmenybės. Visi su
sitikimai pravesti Helsinkyje ir 
Tamperėje. Po dvi komandas iš 
abiejų grupių varžysis dėl Euro- 
.pos čempiono vardo. Į finalinę 
grupę pateko Lenkija, Čekoslo
vakija, Sovietų Sąjunga ir Bul
garija. Sovietų rinktinė nepra
laimėjo nė vienų rungtynių. Ge
rai pasirodė Modestas Paulaus
kas. Rinktinės treneris irgi lie
tuvis — Vytautas Bimba.

Tamperės pogrupyje Bulga
rijos, Italijos ir Izraelio krepši
ninkai surinko vienodą skaičių 
pralaimėjimų — po tris. Nulėmė 
taškų skaičius ir į pusfinalius 
pateko Bulgarija.

Sovietų rinktinė nugalėjo ita
lus 105-91 taškais. M. Paulaus
kas įmetė 22.

Pirmenybėse be laimėjimo li
ko tik Olandija. Pirmenybių sen
sacija buvo Suomijos laimėjimas 
prieš Čekoslovakiją 54-49. So
vietų rinktinė sumušė prancūzus 
didžiausiu pirmenybių skirtumu 
108-56.

Chamberlainas daug 
kainuoja

Po ilgesnį laiką užtrukusių de
rybų, žinomas profesionalas 
krepšininkas negras Wilt Cham
berlainas susitarė vėl lošti už 
“Filadelfijos 76-ers” klubą. Jo 
atlyginimas ateinantį sezoną bū
siąs 250,000 dolerių. Sakoma, 
kad jo alga pernai buvusi 200,000 
dol. Sutartis yra vieniems me
tams. Ta suma, siekiant išveng
ti pajamų mokesčių didelio mo
kėjimo bus atiduota Chamber- 
lainui per metų eilę.

Temai ' Chamberlainas savo 
metimais Amerikos Nacionalinė
je Lygoje buvo trečias su 1,956 
taškais. Prieš tai jis septyne
rius metus buvo pirmas. Jo 7 
pėdų, 1 calio ūgis padėjo jam 
būti pirmuoju nuo lentos “nu 
ėmėju” ir “pakartotoju”. Jis ly
goje lošia jau aštuonis sezonus. 
Per tą laiką jis įmetė jau virš 
23,000 taškų.

Chamberlaino silpniausia pusė 
esanti baudų metimas. Pernai 
sezono pradžioje jis turėjo iš 35 
baudų — įmestas 35, tačiau per 
sezoną jis įmetė tik 68.3% visų 
baudų.

Futbolas Izraelyje
Izraelis pasaulio futbolo pir

menybėse dalyvauja Azijos gru
pėje. Kartu su šiaurės Korėja 
jis laikomas geriausia komanda.

Nors Izraelyje yra tik 2.3 mil. 
gyventojų, tačiau jis turi 520 
klubus su 16,000 žaidėjų, šešta
dieniais futbolo rungtynių žiūri 
virš 160 tūkstančių žiūrovų, j 
nors tą dieną dėl religinių pa
pročių neveikia autobusai.

Buvęs sunkaus svorio čempionas Jack Dempsey moko jauną boksi
ninką Tony Doyle, kaip užkirsti stipresnį smūgį. Spalio 17 d. Phila- 

dephiįoje Doyle rungsis su Joe Frazier.

Izraelio tautinę rinktinę tre
niruoja buvęs Jugoslavijos ko
mandos treneris Milovan Ciric.

Beisbolo pajamos
Per penkerias St. Louis “Gar

dinas” ir Bostono “Red Sox” 
beisbolo rungtynes dėl JAV čem
piono vardo žiūrovų buvo, ne
skaitant tų milijonų, kurie ste
bėjo rungtynes per televiziją, 
233,709. Jie sunešė į stadionus 
1,805,715 dolerius. Iš tos sumos 
klubai ir abi lygos gaus 207,249 
dol. Komisionierius gaus 270,860 
dol. ir žaidėjams teks 705,878 
dol.

Priešolimpiniai žaidimai
Meksikoje šį šeštadienį prasi

deda tarptautinės žaidynės, ku
rių tikslas išbandyti Meksikos 
miesto klimatą ir orą 7,347 pė
dų aukštumoje. Be to, bus pa
tirta ir Meksikos Olimpinio ko
miteto pasirengimų ir organi
zacijos laipsnis. Sportininkai su
važiuoja iš 57 kraštų. Dalyvių 
bus virš dviejų tūkstančių. JAV 
siunčia apie 80 savo geriausių 
atletų. Jų tarpe nemažai pasau
lio rekordininkų. Iš Sovietų Są
jungos atvyksta apie 200 spor
tininkų. Rungtynės baigsis spa
lio 2'9 dieną. Tai bus lyg repeti
cijos prieš 1968 metų Olimpiadą, 
kuri vyks tarp spalio 12 ir 27 
dienos.

Pranešimas rinkimu 
reikalu

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Są
jungos Garbės Teismas, vado
vaudamasis šALFASS-os statu
tu bei rinkiminiais nuostatais, 
skelbia ŠALFASS-os Centro Val
dybos ir Revizijos Komisijos rin
kimus. '

Kandidatais į Centro Valdybą 
ir Revizijos Komisiją gali būti 
kiekvienas ŠALFASS-os narys, 
nenusižengęs sportinės draus
mės nuostatams, registruotas 
šALFASS-je kaip sporto dar
buotojas, kūno kultūros moky 
toj as, aktyvus sportininkas ar 
narys rėmėjas ir sukakęs nema
žiau 24 pilnų metų amžiaus 1967 
metų sausio mėn. 1 d.

Į Centro Valdybą yra renka
mi 3 asmenys iš tos pačios vie
tovės, todėl praktiškai ir kandi
datų sąrašai turi būti''sudaromi 
iš asmenų, gyvenančių toje pa
čioje vietovėje. Atstumai tarp 
dviejų toliausia vienas nuo ki
to gyvenančių to pačio sąrašo 
kandidatų negali viršyti 60 my
lių. Bendrame vietovės sąraše 
privalo būti nemažiau kaip 7 as
menys. Priešingu atveju, kan
didatų sąrašas skaitomas nega
liojančiu.

Į Revizijos Komisiją yra ren
kami 3 asmenys. Kadangi pir
miausia balsuojama už sąrašą, o 
paskiau už paskirus to sąrašo 
asmenis, todėl daugiausia balsų

ILLINOIS VALSTIJOS SEKRETORIUS PAUL POWELL

rankose laiko 1968 metu automobiliu leidimo numerį. Illinois valstija buvo 
priimta į Jungtiniu Amerikos Valstybių Sąjungą 1818 metais. Šis įvykis 
atžymėtas numerio lentelėje. Kaip kairiajame, taip dešiniajame lentelės 
kampe įspausta po "18". Ateinančiu metu automobiliy lenteiės bus bartos, 
o patys numeriai bus raudoni. Ateinančiais metais taip pat bus švenčia

mas Illinois valstijos sudarymas ir paskelbimas.

Lietuvių Bendruomenė akligatvyje
Buvusiai ketvirtajai Ameri

kos LB Tarybai buvo sunkus lai
kas. Bendradarbiavimo su vie
nų vadinamu okupuotu kraštu, 

surinkęs sąrašas apsprendžia 
Centro Valdybos būstinę, o ant
ras pagal gautųjų balsų daugu
mą sąrašas nusprendžia Revizi
jos Komisijos būstinę. Todėl at
skiri kandidatai ar kandidatų 
grupės į Revizijos Komisiją nė
ra siūlomi.

Kandidatus nominuoti gali: 1. 
ŠALFASS-os registruoti klubai,
2. neorganizuotos teisėtų rinkė
jų grupės, surinkusios nema
žiau kaip 10 teisėtų rinkėjų pa
rašų savo siūlomajam kandida
tui ar kandidatų grupei paremti,
3. patys kandidatai ar kandida
tų grupės asmeniškai surinkę ne
mažiau kaip 10 teisėtų rinkėjų 
parašų savo kandidatūrai pa
remti. Kiekvienu atveju, nomi
nuojamų kandidatų skaičius ne
ribojamas. Kiekvienas kandida
tas turi duoti raštišką sutikimą 
būti nominuojamu.

Kandidatų nominavimas pri
valo būti atliktas raštu ir pa
tiektas Garbės Teismui nevėliau 
1967 metų lapkričio mėn. 6 d. 
Visus sąrašus prašome siųsti se
kančiu adresu: ŠALFASS Gar
bės Teismas, % Vacį. Kleiza, 
10316 Kenneth Ave., Oaklawn, 
Illinois 60453. Garbės Teismas, 
patikrinęs nominuojamų kandi- 
datų tinkamumą,' visus kandi
datus, gyvenančius vienoje vie
tovėje, suves į vieną bendrą są
rašą.

Tolimesni balsavimo nuosta
tai ir procedūra bus paskelbti ne
tolimoje ateityje. Visais rinki
miniais reikalais prašome kreip
tis į šALFASS-os Giarbės Teis
mo pirmininką Vaclovą Kleizą 
aukščiau nurodytu adresu, tele-
fonas: Area 312-425-1255.

ŠALFASS-os Garbės Teismas

— Rugsėjo 10 d. Vichy, Pran
cūzijoje pasibaigusiose Europos 
akademinio irklavimo pirmeny
bėse Vilniaus Žalgirio irkluoto
jai keturvietėje valtyje su irk- 
lininku laimėjo pirmą vietą, auk
so medalį ir čempionų titulą. 
Skirtąjį atstumą, jie nusiyrė per 
7 minutes ir 7.67 sekundes. Ant
rieji (ryt. Vokietijos) atsiyrė 
tik 2’.81 sekundėm, o tretieji 
(rumunai) 3.07 sekundėm vė
liau, taigi laimėjimas buvo “vos 
per plauką”. (Tose pačiose var
žybose rusų aštuonvietė pralai
mėjo amerikiečiams tik 0.03 se
kundės skirtumu...).

Vilniečių keturvietėje yrėsi 
Zigmas Jukna, Antanas Bagdo
navičius, Juozas Jagelevičius ir 
Vladimiras Sterlikas (šis į vil
niečių komandą iškviestas prieš 
dvejus metus, būdamas studen
tas Kijeve). Valties vairininkas 
buvo Jurijus Larensonas. Pran
cūzijoj, kaip paprastai, irklavo 
kaip “CCCP” atstovai... (E) 

o kitų — su okupantu klausi
mas iškilo lyg kalnas ar mū
ras, kurio nebegalima perkopti. 
Gal dėl to buvusioji Amerikos 
LB Taryba ir tylėjo, kaip pelė 
po šluota.

Buvo manyta, gražiai kalbėta, 
rašyta, kad ateinanti penktoji 
Taryba iš to patyrimo pasidarys 
išvadas, sukaups visą energiją, 
valią ir imsis ramaus, kūrybingo 
darbo, apsvarstys, nusistatys sa
vo ir viso bendruomeninio dar
bo planus bei gaires. Bet dar vi
sai nesenai, rugsėjo 23-24 d. 
įvykęs šios Tarybos pirmasis 
suvažiavimas New Yorke, paliko 
tik didelį nusiminimą keliantį 
įspūdį. Numatytos paskaitos 
apie darbo gaires, planus, orga
nizaciją ir kita referentų pa
ruoštos liko neskaitytos, nes di
džiausią posėdžio dalį, pirmąją 
suvažiavimo dieną užėmė disku
tavimas klausimo leist ar ne
leist balsuoti ^penkiems Centro 
Valdybos nariams, atvykusioms 
iš Chicagos, renkant Centro Val
dybos pirmininką ir Tarybos 
Prezidiumą, tai yra pratęsti ar 
nepratęsti jų kadenciją.! čia rei
kia prisiminti, kad iki šiolei nie
kas Centro Valdybos nariams 
tos teisės neginčijo ir jie ta tei
se naudojosi pasiremiant LB įs
tatų 34 paragrafu, kuris aiškiai 
nusako, kad Centro Valdybos 

“C?.' J.'SVSC
JUS KVIEČIAME
Paskutinėmis rugsėjo dienomis District Savings gavo Federalinį 
čarteri, ir tą pačią dieną bendrovės vardas buvo pakeistas į Union 
Federal Savings and Loan Association. Federalinio čarterio Įsigijimas 
yra dar vienas žingsnis ta kryptimi, kuri duoda Jums aukščiausios 
kokybės patarnavįmą, bet tuo pačiu metu užtikrina absoliutų taupytojų 
saugumą. District Savings direktoriai, pareigūnai ir tarnautojai 
pasiliks Union Federal bendrovės direktoriais ir štabo nariais, Įstaigos 
priemonės ir patarnavimai, įskaitant mūsų darbo ir prieinamų taupymo 
langelių valandas, pasiliks nepakeistos.
Mes kviečiame Jus ir jūsų šeimą Atidarymo Dieną aplankyti mūsų 
įstaigą. Visi taupytojai gaus dovanų, kiekvienas svečias gaus vertybe 
prisiminimams, o visai šeimai bus malonus išgyvenimas. Norėčiau, 
kad šis pranešimas būtų Jūsų kvietimu aplankyti seną savo draugą, 
kuriam buvo duotas naujas vardas.

PRESIDENT

NEMOKAMAI
bus duodama 

ši puiki balta vinilinė staltiesė kiekvie
nam taupyto j ui, kuris atidarys naują 
$200.00 arba didesnę sąskaitą, arba 
tiems, kurie pridės šią sumą prie dabar
tinės taupymo sąskaitos. Ši dovana turi 
labai dideli panašumą i tikrai europie
tiškų lininę staltiesę, duodančią tradici
nį grakštumą bet kuriam stalui. Ji taip 
pat pagaminta, kad apsaugotų stalų pa
dailinimus, o universalinis josios dydis 
yra 54"x72". Ji bus nepaprastai didelė 
pagalba visoms motinoms artėjančių 
švenčių laikotarpiu... Tiktai viena dova
na taupymo sąskaitai. Prašome neprašy
ti siųsti paštu. Pasiūlymas baigsis spa
lio 14 dieną.

Nuo spalio 1 d. taupymo knygelėse lai
komos sąskaitos uždirbs šį didelį pelną. 
Dividendai bus pridedami prie jūsų tau
pymo knygelės sąskaitos gruodžio 1 ir 
birželio 30 dienomis.

UNION FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago 

3430 South Haisted Street, Chicago Phone 523-2800

nariai dalyvauja Tarybos posė
džiuose sprendžiamuoju balsu).

Kaip ir kodėl tas klausimas 
tik dabar iškilo?

Jį iškėlė Tarybos narys dr. 
Petras Kisielius iš Cicero, III. 
Rugsėjo 10 d. pasiuntė jis raš
tą Garbės Teismo pirmininkui V. 
Sidzikauskui, prašydamas iš
aiškinti klausimą ar Centro Val
dybos nariai gali balsuoti ren
kant Centro Valdybos pirminin
ką ir Tarybos Prezidiumą.

Yra žinių, kad Garbės Teismo 
pirmininkas Vac. Sidzikauskas, 
gavęs'šį P. Kisieliaus raštą, tei
sėjų pasitarimui nekvietė, tik 
paskambino te’efonu kai ku
riems iš jų ir padarė sprendimą.

— Teismas mano, kad Centro 
Valdybos nariai neturėtų bal
suoti Tarybai renkant Centro 
Valdybos pirmininką ir Tarybos 
Prezidiumą, bet jei Tarybos su
važiavimas leis, tai tegul balsuo
ja.

Taip pačią pirmąją dieną Ta
rybos Sesijoje ir iškilo klausi
mas: leist-neleist. Nuosaikieji 
Tarybos nariai, kuriems bend
ruomeniniai reikalai stovi aukš
čiau visko, šaukė: leist; p. Nainį 
rėmusioji frontininkų grupė 
šaukė: neleist. Mat, norėjo atim
ti iš p. Jasaičio penkis balsus. 
Tas šūkavimas suėdė visą dieną. 
Pagaliau sutarta balsuoti. Dr. 
Kisielius paprašė slapto balsa
vimo. Balsuota slaptai ir 23 bal
sais prieš 19 nutarta neleist.

Iš to kyla ne vienas, o daug 
klausimų. Pirmiausia, visą lai
ką iki šiol buvo praktikuojama, 
kad Centro Valdybos nariai Ta
rybos suvažiavimuose yra lai
komi lygiateisiais ir balsuoda
vo visais klausimais. Tai buvo 
jau keturių tarybų kadencijų 
metu. Dabar, kai penki žmonės 
—Centro Valdybos nariai iš Chi
cagos — į New Yorką nuvyko 
savais pinigais, kai jie dirbo ben
druomenei trej us ar daugiau me
tų be atlygihimo, eikvojo laiką 
ir pašventė savo darbą visuome
nei — bendruomenei daug dau
giau nei tie rinktieji tarybinin- 
kai, kurių daugumas gal nė šiau
do nepakėlė nuo bendruomenės 
aslos, j uos atstumti patiems gir
dint ir matant? Ar tai yra žmo
niška, kultūringa, bendruomenei 
naudinga? Ar šis dirbančiųjų į 
šalį pastūmimas teigiamai atsi
lieps į naujosios Centro Valdy
bos pirmininko kvietimą, kai 
jam reikės savo valdybą sudary
ti tokia tvarka kaip iki šiol 
buvo?

Kitas klausimas. Ar Garbės 
Teismui niekas daugiau bendruo
menėj nerūpi, o tik ta šaltoji 
statuto aiškinimo pareiga ir aiš
kinant taip, kad sujauktai sulip
dytą statutą dar labiau sujau-

Iš KLUBŲ VEIKLOS
Chicagos Našlių Našliukių 

Klubo susirinkimas įvyksta 
spalio 13 d. 8 vai. vakare. Na
riai ir norintieji prisirašyti 
prie klubo prašomi gausiai su
sirinkti, nes Ireikės aptarti 
svarbūs reikalai, o ypač pasi
ruošti metiniam banketui. Ban
ketas įvyks spalio 22 d. Polo
nia Grove salėje, 4604 So. Ar
cher Ave. Banketo vakarienės 
pradžia 4 /vai. po pietų. Na
riams bilietai gaunami nemo
kamai pas Onutę Condux. 
Svečiams bilietas lik 3 doleriai. 
Svečiai bei nariai bilietus įsi
gykite iš anksto, kad komite
tas žinotų kiek reikės užsakyti 
maisto. Po vakarienės veiks 
baras, ir Jurgio Joniko orkes
trui grojant bus šokiai. Klu
bo valdyba ir banketo komisi
ja kviečia visus gausiai atsilan
kyti.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks spalio 15 d. Hollywood 
salėje. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Nariai ir norintieji prisirašyti 
kviečiami gausiai dalyvauti. 
Be valdybos pranešimų, išgir
sime ir pikniko komisijos pra
nešimą. Be to turėsime tinka
mai pasiruošti metiniam klu
bo baliui, kuris įvyks lapkri
čio 5 d. Hollywood salėje. Šis 
metinis balius bus vienas iš 

kia, suvelia ir aptemdo? Ar da
bar naujas Centro Valdybos pir
mininkas, norėdamas ir toliau 
išlikti savo pareigose, vešis į 
šeštosios Tarybos pirmąją se
siją savo svitą? Ar vėl diena 
bus sugaišta dėl klausimo: leist 
ar neleist jiems pakelti rankas? 
Šiemet nusivežė ir neleido bal
suot, o už trejų metų nusiveš — 
ar vėl leis balsuot?

Teisingai vienas atstovų pa
stebėjo, kad mūsų bendruome
nės name kažkas išplėšė stoge ir 
lubose skylę. Per ją įlenda vi
sokie kipšai komunistų agentai 
ir per ją išlenda komunistų pa
taikūnai, vykdami pasidžiaugti 
raudonųjų kipšų sukurtu roju
mi. Dabar per tą skylę mūsų 
garbingas garbės teismas pila 
vandenį, kad namo sienos ir pa
matai greičiau supūtų.

Petras Vosylius 

svarbiausiųjų, nes pagal klu
bo nustatytą tvarką, kurie na
riai nedalyvaus, turės užsimo
kėti baudą. Taigi nariai ir sve- 
čjai prašomi visi gausiai atsi
lankyti.

Žagariečių Klubo piknikas 
Įvyks spalio 15 d. .J. Liepos 
ąžuolyne, 8236 So. Kean Ave, 
Prasidės 12 vai. Visus narius 
ir mielus svetelius klubas nuo
širdžiai kviečia gausiai atsilan
kyti. Bus geras orkestras, ska
nūs valgiai, gėrimai ir dova
nėlių paskirstymas. Oras turės 
būt gražus, nes dabar pati 
šilčiausioji Bobų Vasara.

A. J tisas'

CICERO
Spalio 7 d. buvo palaidota 

Ona Masiliūnienė. .Ji mirė su
laukusi gilios senatvės. Pri
klausė kelioms organizaci
joms, lai ir į laidotuves prisi
rinko daug žmonių. Karstą 
nešė SLA draugijos nariai. Į 
Hillside mauzoliejų palydėjo 
daug automobilių. Sūnus Al
fonsas po laidotuvių visus pa
kvietė pietų.

Masiliūnienė buvo malonaus 
būdo žemaitė. Ji ilgus metus 
lul’ėjo tavernos bizny. Po jos 
mirties namai ir biznis užda
ryta. Sūnus ir duktė Jo biznio 
nenori, todėl gera proga jį 
perimti kitiems.

«►
ALT metinėje konferencijo

je žmonių buvo nemažai, bet 
galėjo būti daugiau. Juk Chi- 
caga gausi įvairiais klubais ir 
kitom organizacijom. Altas 
apima visus lietuvius be jokio 
pažiūrų skirtumo. Kaip nema
lonu, kad iš mūsų Cicero da-; 
lyvavo tik viena 301 SLA kuo
pa su $5 auka. Tai* aiškus ap
sileidimas. ALT metai po me
tų dirba tautos išlaisvinimui, o 
kai kurie mūsų iš to juokus 
daro. Gaila, kad dar lietuvio 
vardą nešioja. Cicero D.

TEISME
— Piktadarybė niekam neapsi

moka.
— O iš ko tamsta gyventu

mei, — atkirto jaunas. plėšikas, 
— jeigu nebūtų piktadarių?
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Los Angeles, Cal.
Santaroje nėra sutarimo. Šviesoje 
žėri rausva “koegzistencijos” spalva

V

Keturiuose rašiniuose buvo 
peržvelgta, kaip Dr. Vytautas 
Kavolis, “Metmenų” žurnalo re
daktorius, paskaitoje “Avangąr- 
diškumas egzilėje”, rugsėjo 2 d., 
nuvertino vyresniąją išeivijos 
kartą, iš kurios, kaip iš “karto- 
jančios suvažiavimus ir rezoliu
cijas”, — nieko nebesą galima 
tikėtis. Buvo minėta, kaip tos 
nuvertintosios “generacijos” 
žmonės, “Santaros-Šviesos” gar
bės narę Aleną Devenienę jskai- 
tytinai, atsiliepė i Dr. Kavolio 
filosofijas.

Buvo aprašyta, kaip Dr. Kavo
lis džiaugėsi “koegzistencijos” 
išdava: Algimantas Mackus 
“grįžęs Lietuvon”, — ten jo po
ezijos okupanto cenzūruojamoje 
spaudoje išspausdinta. (Algi
mantas Mackus 1964 metų pa
baigoje automobilio nelaimėje 
Chicagoje mirė, palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse, tad Dr. Ka
volio minėtas A. Mackaus grįži
mas Lietuvon yra “simbolinis”). 
Buvo rašoma apie “hippies”, 
kaip jie minėti po Dr. Kavolio 
paskaitos, buvusiuose pašneke
siuose; kaip Dr. Kavolis kalbėjo 
apie LSD narkotikų problemą ir 
Dr. Vinco Kudirkos mirtį; buvo 
paminėta, kaip Dr. Kavolis fi
losofavo Lietuvos laisvinimo te
ma, buvo paliesta ir “koegzisten- 
cinė” krepšininkų kelionė į pa
vergtą Lietuvą, kurios organiza
torių tarpe buvo ir “Santaros- 
Šviesos” Federacijos pirminin
kas R. Mieželis.

šis rašinys bus paskutinis ir 
jame žvelgsime į “Santaros- 
Šviesos” Federacijos Los Ange
les skyriaus bei kai kurių narių 
veiklą.

♦

1964 metų pabaigoje Dr. Ma
rija Gimbutienė ėmė kelti mintį, 
jog reikia įsteigti “Santaros- 
Šviesos” Los Angeles skyrių. 
1965 metų pradžioje viename pa
sitarime, kurs buvo Dr. Gimbu
tienės namuose, vienas nuo se
niau Los Angelėj gyvenąs švie- 
sietis-santarietis pasisakė, jog 
nesą reikalo naujo skyriaus 
steigti. “Santaros-Šviesos” sky
rius čia iki 1955 metų buvęs la
bai veiklus, turėjęs apie 30 narių 
jaunų akademikų. Laikas pa
veikęs: jaunieji akademikai, vie
ni mokslą baigę, kiti nebaigę, su
brendo, sukūrė šeimas, atsirado 
naujų reikalų ir naujų rūpesčių, 
tad taip ir nutilusi ‘Santaros- 
Šviesos” veikla Los Angelėj. Gir
di, jei dabar (1965 m.) vėl atsi
rado norinčių “Santaros - švie
sos” organizacijoje veikti, gali
ma esą Jjuvusio skyriaus veiklą 
atgaivinti.

Gal nė nesvarbu, ar nuo 1965 
metų pradėjęs veikti “Santaros- 
Šviesos” skyrius yra naujai įs
teigtas, ar yra tilę tęsinys anks
čiau buvusios santariečių-švie- 
siečių veiklos. Naujai įsteigto ar 
naujai atgimusio “Santaros- 
Šviesos” skyriaus pirmininku bu
vo išrinktas Bronys Raila. Stu
dijuojančios jaunuomenės į na
rius nepavyko įtraukti. Skaičiu
mi vyravo nariai nuo 75 iki 40 
metų, bet organizacija labai pui
kiai pradėjo visuomeninę veiklą. 
Pirmu žygiu buvo surengta 
(1965 m. kovo mėn.) vieša dai
lininkų Algirdo Kurausko ir Vy
tauto Virkau paveikslų paroda. 
Skyriaus pirmininkas Br. Raila 
pasakė ar paskaitė parodos ati
darymo kalbą, Dr. Marija Gim
butienė kalbėjo apie poeto Al
gimanto Mackaus literatūrinį 
palikimą, nes paveikslų paroda 
kartu buvo jungta su Algiman
to Mackaus pagerbimu, jam au
tomobilio nelaimėje mirus.

1966 m. kovo 12 dienos va
kare “Santara-Šviesa” surengė 
kultūrinių pokalbių vakarą. Pro
gramoje buvo dailininko Prano 
Gailiaus paveikslų paroda ir Ro
mo Šležo filmas “Velnio bala”. 
Meno temas bediskutuojant, po 
pirm. Bronio Railos kalbos, pra

bilo “Santaros-Šviesos” skyriaus 
valdybos narė Klevą Rūta Vi- 
džiūnienė, dėstydama savaimin
gas, Br. Railai priešingas min
tis.

Kultūringos diskusijos perėjo 
į tikrą nesantarą. Kovą laimėjo 
narė Vidžiūnienė, nes buvo “San
taros-Šviesos” valdyba pertvar
kyta — sudaryta be Br. Railos.

Vėliau, tais pat 1966 metais, 
“Santaros-Šviesos” valdyba įvai
riais skelbimais ėmė kviesti pu
bliką į “Metmenų” žurnalo “vi
suomenei pristatymo” vakarą. 
Buvo minimos programos atlikė
jų pavardės: Dr. Gimbutienė, D. 
Mackialienė ir A. Žemaitaitis. 
Vos vieną kitą dieną prieš pa
rengimą įvyko staigmena: visi 
programos atlikėjai atsisakė. 
Kai kas sakėsi susirgęs, bet bu
vo ir tokių, kurie valdybos na
riam aiškiai pasakė, jog nenori 
pyktis su Br. Raila, kurs protes
tuojąs ir agituojąs prieš Dr. Ka
volio redaguojamų “Metmenų” 
“pristatymą” visuomenei, tad ir 
atsisako programoje dalyvauti.

Teko su vienu kitu santariečiu 
ta tema pasikalbėti. Nė vienam 
nekilo abejonių dėl dviejų pro
gramos dalyvių atsisakymo, ta
čiau buvo nuostabu nevienam, 
kad Dr. Gimbutienė, būdama 
“Metmenų” žurnalo redakcijos 
bendradarbė, taip staigiai apsir
go, kad nė žodelio susirinkimui 
ar “Metmenų” žurnalui neat
siuntė, jei jau asmeniškai nebe
galėjo dalyvauti.

Paskubom buvo surasti kiti 
programos atlikėjai ir vakaras 
įvyko, bet nesantaros taip išsi
plėsta, kad tų ginčų kai katrie 
veikėjai, “Santaros-Šviesos” na
riai, nebeturi tarpusavyje nė va
dinamosios “kepurinės” pažin
ties — susitikę nebesisveikina.

Šiais metais spaudoje iškilo 
nuomonių skirtumai dėl lietuvių 
liaudies meno parodos Kalifor
nijos universiteto Los Angeles 
skyriuje. Parodai eksponatų 
daugumą parūpino Dr. Gimbu
tienė. (Priekaištauta buvo, kad 
parodoje Rytprūsiai be sąlygų 
įskirti į SSSR teritoriją. Br. Rai
la, ginče buvo labai aktyvus.. Be 
kita ko, jis “akimirkose”, kurios 
Dirvoje spausdinamos, Naujie
nų bendradarbiui Algirdui Gus
taičiui lyg grasinančiai priminė 
“nešaukti vilko iš miško”, mat, 
Alg. Gustaitis aiškiai pasisakė, 
jog lietuviai negali ir neturi iš
sižadėti savo teisių į Rytprūsius.

Br. Raila, kaip Dr. Gimbutie
nės giminė, todėl viską labai ge
rai žinąs, įdomiai išaiškino jos 
keliones į pavergtą Lietuvą, bet 
po jo aiškinimų Dirva išspaus
dino daug aiškesnę žinią: Dr. 
Gimbutienė “vaisingai bendra
darbiaujanti ir su tarybiniais 
etnografais”. Kiti šaltiniai sa
ko, Dr. Gimbutienė ne tik mo
tiną lankė, bet yra vizitavusi ir 
“ministerį” Banaitį, kurs dar 
nepriklausomos Lietuvos laikais 
slaptai įstojo į komunistų parti
ją. ' .

Tarybiniai mokslininkai lais
vės neturi. Jie turi klausyti 
kompartijos įsakymų — yra 
valdininkai. Taip ir nepaaiškino 
niekas iki šiol, kuo ‘vaisingas 
bendradarbiavimas” skiriasi nuo 
“koegzistencijos”, kurios pavyz
džių randame “Metmenų” raš
tuose ?

(Klaidos pataisymas. Pirma
me šios serijos straipsnyje prieš 
Bradūno pavardę yra išspausdin
tas žodis “menininko”, turėjo 
būti “žemininko”. Dr. Kavolis 
kalbėjo apie rašytojus, kurie iš
leido antologiją “žemė” ir nuo 
to vadinami “žemininkais”. Ap
gailestautina, kad rankrašičiui 
per spaudos mašinerijas beei
nant įvyko minimo žodžio pakei
timas). J. Klauseikis

Detroito Lietuvių Namai 1967 metais. Nuotrauka Ed. Vasiliausko

ALFONSAS NAKAS

Penkerių metų Detroito lietuvių namai

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS zINIAS

Kaip šiandien atmenu 1962 
metų rugpiūčio 7-ją. Tuomet 
atėjome į nelabai jaukius, keis
tai įrengtus, tamsius čekų sa
kalų rūmus, o išėjome jau be
veik iš Lietuvių namų. Mano 
kronikose užrašyta, kad susirin
kome septyniolika vyrų. Ten yra 
ir jų pavardės. Ak, pala, dar į 
lietuvių rankas solidūs rūmai 
Tillman ir Butternut gatvių 
sankryžoje automatiškai nepe
rėjo. Dar reikėjo laukti beveik 
du mėnesius, kol sutartis įsiga
lios. Lietuvių namai gimė, kaip 
anuomet didelio džiaugsmo pa
gautas rašiau, 1962 m. spalio 
mėnesio 4-ją dieną. O spalio 27- 
ją, jau paskubomis truputį ap- 
gražintus, apšviestus, apiplautus, 
aptvarkytus ir šventiškai išde- 
koruotus namus užplūdo didelės 
žmonių minios. Tai buvo iškil
mingas jų atidarymas.
Viskas pasikeitė, viskas į gerą

Š. m. rugsėjo 28 dieną Detroi
to Lietuvių Namų Draugijos va
dovybė pasikvietė būrelį spau
dos atstovų. Pasikvietė papasa
koti, parodyti, pasigirti ir pasi
džiaugti. Išties, tie, kurie čia 
nuolat lankomės, kas mėnuo ir 
Xas savaitė matome kintantį na
mų vidų. (Per penkerius metus 
griuvo daugelis sienų, o jų vie
ton stojo kitos. Apatinėje sa
lėje, kur buvo niūri biblioteka 
ir dar yra kambarių, dabar yra 
vadinamoji parodų salė. Čia per 
penkerius metus buvę surengta 
nemažiau dešimties meno kūri
nių parodų. Taip mums tvirti
na DLND-jos pirmininkas Jonas 
Gaižutis. O, žinoma, nemažiau 
dešimties tai tikrai. Man atro
do, tačiau, tų parodų buvo ar
čiau į dvidešimtį, negu į dešim
tį. Tik man reikia laiko pasi
knisti po savo archyvus. Paga
liau, beveik visų parodų pėdsa
kai palikti daugeliui metų, nes 
visos namų sienos nukabinėtos 
parodas rengusių dailininkų pa
veikslais.

Įėjimas iš Tillman gatvės (iš 
pietų) buvo apverktinoj padėty. 
Dabar gi lipi raudonu kilimu į 
viršų, ir skęsti jo minkštume. 
Pasieki antrąjį aukštą, ir dide
lis veidrodis tave pasitinka. Dai
raisi po salę — paveikslai, mies
tų herbai, sunkios langų užuo
laidos, auksu apvedžioti balkono 
ir scenos pakraščiai. Scena iš
didinta, išgražinta. Salės grin
dys atnaujintos, nuskustos ir 
nulakuotos. Ant jų yra sma
giau šokti negu kur kitur. Bu
vusi sporto salė kaip tokia nebe
egzistuoja. Ji yra sujungta su 
didžiąją, ir iškilesnių balių me
tu, tuo pačiu kartu tarnauja tam 
pačiam tikslui. Abi salės tal
pina apie 400 prie stalų sėdinčių 

•žmonių ir dar yra vietos, šokių 
aikštelei.

Eini į namus iš vakarų, iš But
ternut gatvės, ir, jei nesuksi į 
kairę, į laiptus, atsidursi mo
dernioje virtuvėje. Ten gi visi 
naujausi įrengimai ir devynios 
galybės indų. “Klauskite, žurna
listai, šeimininkes,* ką jos rado

ten prieš 5-rius metus, ir kokius 
patogumus turi dabar”, kalba J. 
Gaižutis. Nebuvę net padorių 
indų plovyklų, bei spintelių. Ša
lia virtuvės —- valgykla, kuria 
dabar labai mėgsta naudotis eilė 
viengungių, o ir šeimos, atėję į 
parodas, pobūvius, posėdžius. 
Prieš penkerius metus, anot Gai
žučio, čia galėjai sprandą nusi
sukti. O kiek visur naujų baldų, 
šimtai kėdžių publikai, nauja 
šildymo sistema, nauji stogai ir 
t. t.

Pagaliau, pietrytiniame namų 
kampe — Dariaus-Girėno klu
bas. Jis aklinai atitvertas mūro 
sienomis, nes taip reikalaujama 
valdžios. Į jį tegali įeiti tik tie, 
kurie įstoja nariais ir įsigyja 
raktus. Tai namų maitintojas, 
pagrindinis pajamų šaltinis, nes 
namai nuomą iš klubo lupa pa
čią didžiausią, o klubas nedejuo
damas moka.

Per skaičius brendant
Klausiu J. Gaižutį ne tik kiek 

parodų čia rengta, bet ir kiek po
būvių, posėdžių, privačių balių? 
Jis tiksliai nežinąs. Abejoja, ar 
visus kas bus suregistravę. Per 
penkerius metus pasikeitė gal 
daugiau, negu penki prižiūrėto
jai. žinau, kad jie vedė knygas, 
bet nežinau, ar tos knygos tvar
kingai paliktos. Būtų baisiai 
gaila, jeigu namų kronika žūtų 
ar būtų neišskaitoma. Jei iki šiol 
nebuvo kaip reikia susirūpinta 
knygų priežiūra, tai turėtų bū
ti dėmesys atkreiptas bent da
bar, ateičiai. Kad joks įvykis čia 
nedingtų.

J. Gaižutis rodo mums grafiką 
su skaičiais, o vicepirm. Jonas 
Atkočaitis ir kasininkas Petras 
Dalinis čia pat sėdėdami kaiką 
.papildo.

Kiek už namus mokėta ? Argi 
nebepamenate ? Tai 45,000 do
lerių. Dariaus-Girėno klubas bu
vo iniciatorius ir jis atėjo, kaip 
ta turtinga jaunamartė, su 25,-

000 dol. pasoga — tiek buvo 
pradžioje įnešta. Jei nebūtume 
tokio pradinio mokesčio, L y. 
daugiau kaip pusės, iš karto įne
šę, tai sunku būtų buvę namus 
išlaikyti. Remontas ir pagerini
mai, nežiūrint daugelio vyrų tal
kų, atsiėjo apie 9,000 dol. Nuo
šimčiai, mokesčiai, apdraudos, 
priežiūra, apšildymas — kasmet 
atseina maždaug po 12,000 dol., 
taigi jau yra kainavę arti 50,000 
dol.

Kaip su pajamomis? Dariaus- 
Girėno klubas, (nūoma ir au
kos) į namus supylė jau apie 44,- 
000 dol. šimtininkų įnašai — 
apie 7,000 dol. Visa kita — iš po
būvių, vakarų, balių (ta suma 
ar nebuvo suminėta, ar j mano 
bloknotą nepateko?) Viską su
dėjus, situacija nėra bloga. Per 
penkerius metus numokėta apie 
11,000 dol. ir beliko išmokėti tik 
apie 9,000 dol. Reikia manyti, 
kad penkerių metų netruks, o 
užteks dvejų-trejų, iki namai 
bus visiškai laisvi nuo hipotekos 
įsipareigojimų.

“Kaip, jei Dariaus-Girėno klu
bas išsikeltų kitur, ar išsiverstu- 
te?”, klausia vienas iš kolegų. 
“Ne, jokiu būdui”, J. Gaižutis 
negalvojęs atšauna. Ir toliau pa
sakoja: esą, neišsiverstume nei 
be pobūvininkų paramos, jei vie
nas D.G. klubas teremtų, nei at
virkščiai. Abu pajamų šaltiniai 
kartu, kaip tik, leidžia namams 
gyvuoti.

Ateitis bus šviesi
Eduardas Vasiliauskas, meni

ninkas, dekoratorius, DLND-jos 
v-bos narys, rodo gerų nuotrau
kų montažą. Viskas fotografuo
ta Lietuvių namuose ir įdomiai 
sugrupuota. Gaila, kad du mon
tažo lapai labai dideli ir netinka 
spaudai. O būtų ką parodyti vi
siems! Prie stalo sėdi St. Gar- 
liauskas, Ant. Grinius, VI. Min- 
gėla, VI. Selenis. Kas žymisi 
į bloknotus, kas klausinėja L. 
namų vadovus. Kokia ateitis? 
Ja, ja, taip, kokia ateitis, kokie 
darbai, kokie planai?

J. Gaižutis mato namams la

bai šviesią ateitį. Pirmiausia, 
sako, mums norisi namus dar 
labiau išpuošti, dar patraukles
nius padaryti, kad kuo daugiau 
jaunimo į čia patrauktume. 
Mums labai sunku yra konku
ruoti su Amerikos gerbūviu, bet 
darome, ką galime, kad jauni
mas ateitų ir tarpusavy, lietu
viuose, žaistų, pramogautų, 
bendrautų. Rezultatai yra, kad 
ir ne patys geriausi kolkas.

Kitas artimos ateities planas 
— mašinoms parkavietės įsigiji
mas. Du namai šiaurinėje namų 
pusėje jau parsiduoda. Tik rei
kia sukombinuoti 12 tūkstančių. 
Dairomės Į trečią ten pat. Jei 
visus tris Įgytume, būtų 50-70 
mašinų kur pastatyti ir tai bū
tų labai gera pradžia.

Trečia, su nekantrumu lau
kiame greitkelio pravedimo. Jis 
jau pradėtas. Penkerių metų ti
krai nebetruks. Tuomet grius 
aplink beveik visos lūšnos, o mū
sų namai liks pakrantėje. Tuo
met Įtaisysime didelę, apšvie
čiamą iškabą, kad tūkstančiai 
keleivių kasdien matytų, jog De
troito lietuviai turi namus...

“Jei dabar, po penkerių metų, 
neatpažįstate namų vidaus, tai 
po kitų penkerių neatpažinsite 
išorės ir aplinkos”, baigė J. Gai
žutis.

Sukakti minėti ruošiasi
Spalio 14 dieną Lietuvių na

mų visi langai sušvis labai šven
tiškai. Vėl susirinks minia tau
tiečių į tradicinį pobūvį. Tik šį
met jis bus iškilmingesnis, negu 
praeity. (Programą scenoje at
liks Galinos Gobienės vadovau
jama “šilainė”, o vėliau, šokiam 
Neolituanų orkestrui grojant, 
dainuos geriausia svajingų ro
mansų dainininkė Vanda Stan
kuvienė.

Sąmoningai pavardėmis ne
minėjau čia jokių namų mecena
tų nei gyvųjų šimtininkų. Jų 
daugumą susitiksime pobūvyje 
ir jų visų pavardes rasime puoš
niame leidiny. Penkmečio leidi
nį, mat, atsidėję ruošia du vy
rai; tekstą — žurn. Viktoras

Perminąs, d meninį apipavidali
nimą — dail. Ed. Vasiliauskas. 
Leidinį ten pat gaus visi pobū
vio svečiai.

Tik penkeri metai, o jau de
vyniolika Lietuvių namų šimti
ninkų yra iškeliavę Į amžinybę. 
Štai jie: Juozas Ambrose, Ranas 
Augustinaitis, Vladas Bajalis, 
Bronius Gladkauskas, Juozas 
Gaudušas, Aleksas Gubilas, Ju
lius Kaupas,* Margareta Ručins
kienė, Pranas Katinas, Vincas 
Kiršinąs, Pranas Misiūnas, An
tanas Racka, Vladas Viskantas, 
William Morozas, Laurynas 
Vaišvila, Liudas Vyčius, Stasys 
Vosgelevičius, Liudas Visminas 
ir Malvina Juodvalkiepė. Vž 
juos spalio 8 dieną bus laikomos 
pamaldos.

Į antrąjį penkmetį žengian
tiems Lietuvių namams berei
kia linkėti, kad viskas išsipildy
tų, ko jų darbštūs, pasišventę 
vadovai nori.

Užteks atsisėsti j kėdę, 
ir pasakyti visą teisybę 
Pagarsėjęs Chicagoje melo 

detektorius (polygrafo) labo
ratorijų steigėjas ir vedėjas 
John E. Reid per savo 20 metų 
praktikos yra padaręs daugiau 
kaip 50,000 tardymų elektroni
nės mašinos pagalba ir džiau
giasi, kad dėka tai mašinai yra 
pavykę išgelbėti nuo kaltinimų 
ir galbūt sunkių bausmių di
deli kieki asmenų, kurie buvo 
nekalti, bet neturėjo jokių da
vinių tam įrodyti. Dabar jis 
išrado tokią kėdę, kuri iš pa
viršiaus neatrodys nieku kito
kia, bet užteks i ją atsisėsti, ir 
jau bus užregistruotas kiekvie
nas mažiausias melas, jei ban
dysi neteisybę kalbėti. Melą 
beregint “pagaus” elektroni
niai įrengimai, registruodami 
mažiausią balso pakitimą, pul
so, širdies veikimą ir tp., iš ko 
Reid ir jo bendradarbiai mo
kės atskirti melą nuo liesos ir 
atbulai.

Pas ve t King savo <■. rangus 
per "Naujienas"
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Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

4I% © 5i% 
on savings accounts on Investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

' ■ ■■ 'V-'” ■

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

41
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

f UNIVERSAL 
\ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800'S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED.

* Universal Investment 
Share Account

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

■Nn
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Balfo vadovybei susitarus, šių 
metų direktoriato suvažiavimas 
šaukiamas spalio 28 d. Detroite, 
Lietuvių Namuose. Suvažiavi
mas prasidės 10 vai. Centro val
dybos eiliniu posėdžiu, o 11 vai. 
pačio suvažiavimo pradžia.

Balfo direktoriate yra 31 as
muo, iš jų 12 pristatyti Balfo 
kūrėjų — keturių grupių, kiti 
rinkti dviems metams Balfo 
XIII seime, šalia direktorių dar 
yra rinkta trijų asmenų Revizi
jos komisija. s

BaMo direktoriatas pĮirmam 
savo posėdyje išrenka Centro 
valdybą, kuri vadovauja direk- 

Susitikimas ir bendradarbiavimas
Kunigas Feliksas Jucevišius, Montrealyje esančios 

lietuviu Šv. Kazimiero parapijos klebonas, ateitininkų 
tarpe mėgstąs kelti kontroversines problemas, paskati
niais metais padėjęs į šalį mėgta teologiją, pradėjo poli
tikuoti. Šis jaunas kunigas Romoje yra gavęs teologijos 
daktaro laipsnį, ir spėjęs pabūti Vokietijoje, Italijoje, 
Prancūzijoje, o paskutiniu dešimtmečiu — Kanadoje.

Atrodo, kad jis yra “lietuvis susitiko su lietuviu” po
litikos šalininkas. Jeigu Amerikoje gyvenantis lietuvis 
susitiks su kitu Amerikoje ar kitur užsienyje gyvenančiu 
lietuviu ir išsipasakos savo išgyvenimus, tai tas nieko ne
reiškia. Bet jeigu Amerikoje ar kitoj užsienio valstybėje 
gyvenantis lietuvis susitiks su okupuotoje Lietuvoje gy
venančiu lietuviu, tai jau visai kitas dalykas, galvoja šios 
politikos šalininkai.

Kun. Jucevičius ne vien skelbė tokios politikos nau
dingumą, bet jis pradėjo susitikimus. Žinome, kad So
vietų Sąjunga aktyviai dalyvauja Montrealio parodoje. 
Ten ji pastatė didelį paviljoną ir suvežė komunistų pa
vergtuose kraštuose gamintų dalykų. Suvežė didoką skai
čių žmonių tam paviljonui aptarnauti, eksponatams pri
žiūrėti ir atvežtiems žmonėms saugoti.

Sovietų Sąjungos paviljono vadovybė suruošė banke
tą. Oficialiai skelbė, kad tas banketas ruošiamas atvež
tiems lietuviams artistams pagerbti, bet tikrovėje banke
tas buvo ruošiamas naujiems sovietų politikos šalinin
kams meškerioti. Atplaukusios žuvelės ir žuvys buvo su
sodintos pagal svorį ir dydį. Stambesnė su stambesnėm, 
didesnės su didesnėm, kad atplaukusiom būtų galima ge

niau smegenis išplauti. Kun. Jucevičius buvo pasodintas 
prieš Leokadiją Diržinskaitę, okupuotai Lietuvai rusų 
primestą užsienio ministerę.

Šiame puslapyje esančioje fotografijoje matome kun. 
Jucevičių, sėdintį prie vieno stalo su Diržinskaitę, ištekė
jusia už ruso komunisto, atsiųsto Lietuvai kolonizuoti. 
Sovietų paviljone lietuvis kunigas susitiko su lietuvaite 
komuniste. Tame pačiame paviljone ir tuo pačiu metu bu
vo ir kitas lietuvis kunigas, matomas kitoje fotografijoje.

Iš Raseinių kilęs Montrealio klebonas kalbėjo su 
“drauge” Piliušenkiene. Šv. Kazimiero parapijonai labili 
plačiai kalbėjo apie šį klebono susitikimą, Montrealyje 
buvusieji parodos lankytojai stebėjosi tokiu “kultūriniu 
bendradarbiavimu” su okupanto atstovais, bet niekur, 
net vietinėje lietuvių spaudoje, nieko nesimatė apie šį su
sitikimą lietuvio su “lietuviu”.

Santara-Šviesa yra akademinio jaunimo organizaci

ja. Vieni jos nariai lanko, o vyresnieji jau baigė kolegijas 
ir net universitetus. Akademikai, rodos, turėtų kviesti 
paskaitoms labiau pasižymėjusius mokslo žmones^ Tuo 
tarpu buvęs Santaros - Šviesos pirmininkas pakvietė ne 
mokslą, bet tikėjimą studijavusį kunigą. Suvažiavusiems 
atstovams paskaituoti buvo pakviestas ne JAV tikybinin- 
kas, bet jau minėtas Kanados kun. Jucevičius. Gal būtu
me nieko ir negirdėję apie kun. Jucevičiaus naują pamė
gimą, jeigu J. V. spalio 10 “Mūsų žingsniuose” nebūtų 
trumpai atpasakojęs jo paskaitos “Idealizmas ir realiz
mas lietuvių visuomenėje”. Be kitų dalykų, J. V. rašo:

“Suprantama, kodėl kun. Jucevičius Montrealio 
parodoje nesurado didelių skirtumų tarp vakaruose gy
venančių ir iš okupuotos Lietuvos atvykusių lietuvių, 
nežiūrint kokiais titulais jie būtų pasivadinę ar kitų ti
tuluojami. Montrealyje lietuvis, sutikęs lietuvį, ne tik 
surado bendrą kalbą, bet taip pat mokėjo realistiškai 
pažvelgti į lietuvių veiklos gaires siekiant Nepriklauso
mybės”.

Jeigu kun. Jucevičius nesurado didelių skirtumų 
tarp vakaruose gyvenančių laisvų lietuvių ir iš okupuotos 
Lietuvos atvykusių sovietų imperializmo agentų, tai ta
da kyla klausimas, kuriam tikslui jis bėgo nuo sovietų 
policijos ? Jeigu jis Montrealyje gali susitikti ir tartis su 
Piliušenkiene, tai kodėl jis negali pasitarti su Meškaus
kiene? Jeigu jis nemato skirtumo tarp savo parapijon- 
kos ir už kolonizatoriaus ištekėjusios ir lietuvių teises 
trempiančios valdovės, tai iš viso kyla klausimas, ar tam 
kunigėliui nėra susimaišiusios ir kitos sąvokos?

Be to, kas jį įgaliojo su atvykusiais komunistais tar
tis Lietuvos nepriklausomybės gairių nustatymo reika
lais?

Paveiksle matome Montrealio parapijos kleboną, daktaro titulą 
titulą turintį kunigą Feliksą Jucevičių (kairėje), besikalbantį su 
Leokadija Diržinskaitę Piliušenkiene (dešinėj), okupuotai Lietu
vai rusu primesta užsienio ministere. Prie bendro stalo sėdi, kartu 
užkandžiauja ir gurkšnoja kiti Montrealio parodos sovietų pavil

jono pareigūnai.

toriatui, visiems Balfo skyriams 
(63) ir visai Balfo veiklai.

Šiuo metu Balfo Centro val
dybą sudaro pirm. kun. V. Mar- 
tinkus, vicepirmininkai: dr. E. 
Armanienė, E. čekienė, dr. A. 
Škėrys ir Br. Spūdienė. Nacio
nalinis sekretorius yra A. Dzir- 
vonas, iždininkas — A. Senikas 
ir J. įGerdvilienė — protokolų 
sekretorė.

Nei už posėdžius nei už kelio
nę į suvažiavimus Balfo direk-' 
toriams neatlyginama. Jei di
rektorius negali pats suvažiavi
me dalyvauti, jis gali įgalioti ki
tą asmenį, Balfo narį ir jam per
leisti visas savo teises. Balfo di

rektoriai pagal tradiciją, keičia 
suvažiavimą vietoves, norėdami 
jas pagerbti, veiklą paskatinti. 
Detroitas ypač vertas visų Balfo 
direktorių pagarbos, nes ten pro
porcingai yra daugiausia Balfo 
narių (per 600). Balfo rėmėjai 
kasmet Detroite suaukoja per 
3,000 dol. bendrajai lietuvių šal
pai.

Spalio 28 d. Balfo vadovybė 
Detroite turės progos ir vietos 
rėmėjams padėkoti ir ypatingai 
pagerbti iškilmingoje puotoje p. 
Z. Arlauskaitę-Mikšienę, kuri su

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

SS_________________ d♦
Kornų ir sojos derlius

Derliaus statistikos vedėjas 
Conrad Leslie apskaičiavo, 
kad šiemet Dėdė Samas gaus 
kornų (kukurūzų) derliaus 
4,645,722,000 bušelių ir sojos 
pupelių 986,607,006 bušelių. 
Tai esąs truputį žemesnis kie
kis negu valdžia buvo iš anksto 
apskaičiavusi.

Kornų derliaus išeis po 75.8 
bušelių iš akro, sojos pupelių 
po 24.6 bušelius. Pernykščiais 
rekordiniais metais sojos gau
ta iš akro 25.1 bušelius.

Cicero “okupacija”
įdomus ginčas prasidėjo tarp 

Ciciero miestelio valdžios ir 
apskrities šerifo Woods, kurs 
yra pasiryžęs iš Cicero išgy
vendinti nuo Al Caponės laikų 
ten susimetusius gengsterius, 
ir kurs laikas šerifo policija 
dežuruoja prie kriminalo sin
dikato linksmybių užeigų bei 
gembleriavimo slėptuvių, da
rydama dažnas kratas ir gąs
dindama tų užeigų klientus.

Cicero miesto advokatas

Montrealio parodoje sovietų valdžia pastatė didelį pavijloną. Atsiustas didokas sovietų 
agentų skaičius tam paviljonui aptarnauti. Atsiųsti muzikai ir dainininkai. Atsiųstiems ar
tistams pagerbti buvo surengtas priėmimas. Sovietų paviljone iš kairės į dešinę matome: 
Valeriją Tysliavienę, sutaną namie palikusį ir civiliai kelionėje pasidabinusį Amsterdamo 
lietuvių parapijos kleboną kun. Kęstutį R. Balčį ir tautininkų veikėją Joną Valaitį. Šią fo

tografiją perspausdiname iš Vienybės.

Detroito Dramos Mėgėjų Sam
būriu yra Balfo labui surengusi 
be atlyginimo daug vaidinimų ir 
tuo būdu sutelkusi lietuvių šal
pai daug tūkstančių dolerių.

Detroito Balfo skyriui pirmi
ninkauja K. Jurgutis, uoliausias 
visose JAV-sė finansų sekreto
rius yra česys šadeika. Detroir 
te taip pat gyvena ilgametė Bal
fo direktorė p. E. Paurazienė, 
daug savo darbo skirianti Balfui 
nuo pat jo veiklos pradžios.

Kun. L. Jankus

Christy Berkos ir Cicero poli
cijos viršininkas Joseph Bar- 
gola pranešime spaudai pa
reiškė, kad šerifas Woods ken
kia Cicero miesto bizniui, 
trukdo ir miesto ūkiui ir sie
kia sau reklamos.

šerifas Woods atsakė, "kad 
jis kenkia ir trukdo tik to mies
to kriminalo sindikato boso 
Joseph Aiuppa “bizniui” ir tai 
darys kol tik bus šerifu iki 
1970 metų.

Juo aukščiau, juo šalčiau
Prie North Michigan Ave

nue ir Grant Avenue yra stato
mas aukščiausias namas Chi
cago j e, kurs turės 100 aukštų 
(etažų) ir su antenų stiebais 
bus aukštesnis už Empire Sla
te pastatą New Yorke. Iki šiol 
jau pastatyta 50 aukštų, bet 
einant iš tolo pastatas jau prū
siška pro kitus dangoraižius.

Reporteris, kurs buvo pasi
kėlęs į viršutinį aukštą, apra
šo, kad vyrai ten dirbą šiltais 
apatiniais, storais megztiniais 
apsivilkę, šiltomis kepurėmis 
su ausinėmis ir kailinėmis 
pirštinėmis bei vailokiniais ba
tais apsiavę. Tiek šaltas ten 
oras, kad ilgiau pabuvus nuo 
žvarbaus ežero pusės vėjo vei

dai parausta “kaip virto vė
žio”. Dar iš 50 aukšto žiūrint 
apačion žmonės atrodo kaip 
skruzdėlės ir automobiliai 
kaip vabalai, o kaip atrodys 
kurią dieną žiūrint iš 100 aukš
to?

Armijos inžinieriai 
nepaiso savo pažadų

Armijos inžinieriai, kurie 
tvarko Calumet uosto ir Calu
met upės dugno valymą, pra
eito rugpiūčio mėnesio 16 d. 
oficialiai pareiškė:

“Chicagos distrikto inžinie
rių korpusas bendrai su kito
mis atitinkamomis įstaigomis 
griebsis energingos progra
mos tikslu pašalinti aliejinių 
teršalų leidimą (į ežerą) iš bet 
kokių šaltinių.- Nusikaltimo 
rimtumo nemažina išleisto 
aliejaus kiekis. Nesvarbu koks 
mažas būtų kiekis, jis yra už
draustas ir to reikia vengti”.

šio spalio 3 d., vos nepilnai 
dviem mėnesiams praėjus po 
šio paskelbimo, armijos inži
nieriai pylė aliejinį purvą eže
ran toliau nuo Chicagos ir kor
puso Chicagos distrikto inži
nierius pulk. Bennet pasakė, 
jog inžinierių išvertimų (dum
ping) įstatymai neliečia.

“Įstatymas yra nukreiptas 
prieš aliejų ir tepalus, kurie 
į navigacijos vandenis paten
ka iš laivų ir pakraščio įrengi
mų.

Mes gi tą aliejų ir tepalus tik 
perkeliame iš vienos vietos į 
kitą vietą”, ciniškai pasakė 
inžinierius.

GERIAUSIA — KALENDORIŲ
— Ką galiu padovanoti mano 

draugui, kuris jau visko turi?
— Kalendorių, kad galėtų su

sižymėti kreditan paimtų dalykų 
apmokėjimo dienas.

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
14

Augštieji Lietuvos urėdai, pritrenkti 
maskolių įsiveržimo, reikalavo iš Lenki
jos pagalbos, bet daugiausia pasitikėjo 
savo pačių jėgomis ir ragino bajorus vi
suotinai stoti į karą. Jurgis Tyzenhausas 
tuo reikalu rašė savo pavieto seimeliui:

“Nesutikti apsidėti jokiais mokesčiais. 
Duosime mažai — nieko nepadės, duoti, 
kiek reikia, negalime, o jeigu ir duotu
me, tėvynės neišgelbėsime. Kardas, pa
kibęs ties galva, reikalauja ilgesnio pasi
ruošimo karui, o samdytoji kariuomenė 
nuo priešo neapgins. Jau pusės krašto ne
tekome, pusė yra nualinta: turėdami to
kią menką pagalbą, galime ir visko netek
ti. Pagaliau iš mūsų mokesčių vos pusė 
eina kariuomenės algoms, o kita dings
ta mokesčių ėmėjų, nuomininkų ir žydų 
rankose. Kai reikalaujama iš iždo atsako
mybės, mums nesakoma, kiek išleista 
kariuomenei, o tik — kiek pinigų dar 
trūksta, tad nuolat liekame kariuomenei 
skolingi. Neteisinga yra spausti kraują ir 
prakaitą iš mūsų valstiečių, be naudos 
surinktus pinigus eikvoti ir nežinia ką tu
kinti. Jeigu norime tėvynę gelbėti, turi
me patys į karą šokti, kitaip jo nebaigsi
me... bet visi turime eiti, nes priešingu 
atveju vargingesni bajorai nenorės klau

syti visuotino šaukimo į karą... Taip pat 
ir dvasiškiai -turi sumokėti, ką dar sko
lingi kariuomenei laikyti.

1655 m. gegužės mėn. karalius pasišau
kė abudu etmonu į Varšuvos seimą. Rad
vila įvažiavo triumfaline eisena, vesda
mas belaisvius, jų tarpe keturis maskolių 
vaivadas, ir vėl prie sosto metė priešo vė
liavas. O kai lietuviai ėmė reikalauti iš 
Jono Kazimiero žinių apie derybas su ca
ru, kuris jau slinko į Lietuvą, šis vis rei
kalą atidėliojo.

Betgi šį kartą seimas praėjo greit ir 
gana sklandžiai, padaręs eilę svarbių nu
tarimų, tik — jau buvo per vėlu!

Dar liepos mėn. Radvila, išrinktas 
deputatu tartis su kazokais, vedė su jais 
Varšuvoje derybas. Jis primygtinai rei
kalavo, kad skubiausiai taikytis su švedais, 
net savarankiškai per Kuršo kunigaikštį 
slapta siūlė švedų karaliui Lietuvos ir 
Lenkijos vainiką, kad lik jis duotų pagal
bos prieš Maskvą. Ir lenkai susirūpinę nu
siuntė pasiuntinius į Stockholmą derėtis 
dėl taikos (iš Lietuvos nuvyko Aleksan
dras Naruševičius), bet Jonas Kazimieras 
atkakliai reikalavo iš švedų kompensaci
jos už atsisakymą nuo Švedijos sosto. Tad 
pasiuntiniai gavo vietoje atsakymo — ka
ro paskelbimo raštą, o švedų kariuomenė 
jau lipo iš laivų prie pietinių Baltijos 
krantų... Radvila dėl aliarmuojančių ži
nių iš karo lauko — metė darybas ir nu
skubėjo į Vilnių.

Maskoliai tuo tarpu slinko į Lietuvą 
beveik nesutikdami pasipriešinimo. Zolo- 

tarenka išplovė ištisų miestų gyventojus ir 
liepos 11 d. ties Minsku susijungė su pa
grindine Maskvos armija ii’ dar kita, atžy
giavusia nuo Polocko.

Mūsiškiai be kovos atsitraukė už 
Dniepro. Gosievskis vėl nieko neveikė. O 
švedai jau buvo užėmę Daugpilį, Prūsus 
ir pradėjo karą su Lietuva ir Lenkija.

Radvila liepos mėnesį rašė:
. “žmonės taip nusiminę, kad vietoje 

griebtis gifiklo bėga kas gyvas. Minsko ba
jorai, nors ten stovi kariuomenė, nė vie
nas neatėjo į stovyklą, visi išbėgiojo, ir 
Vilnius su apylinkėmis jų pilnas.

Pasitaręs su Boguslavu Radvila, jis 
kreipėsi į Vilniaus vyskupą įrodinėdamas,* 
kad tik švedų pagalba gali Lietuvą ir ka
talikų bažnyčią išgelbėti nuo pražūties.

“Karūna negali mums padėti, karalius 
pagalbą atšaukė”, — rašė jis Lenčicos vai
vadai, — “nėra jokios vilties, kad bajorai 
eitų kariauti. Visos vaivadijos dėl kaltės 
tų, kurie turėtų jas paraginti, išbėgiojo, 
ne tik savo namus, bet ir sostinę apleido. 
Taip vieni palikti, su samdytosios kariuo
menės saujele, kuri tik iki rugpjūčio mėn. 
9 d. yra įpareigota tarnauti, Maskvai at
sispirti negalime. C) jeigu dar švedai ’iš 
anos Neries pusės apsups, tai vienam ar 
kitam turime pasiduoti, pasipriešinę gi 
tapsime grobiu. Jau ne valstybės garbė, 
ne laisvė ir turtas, bet tik gyvybė gelbėti 
rūpi. Iš dviejų blogybių turime pasirinkti 
mažesnę, verkdami atsisveikinti su tėvy
nės laisve. Pasitarę su Vilniaus vyskupu, 
esame parašę švedams, prašydami kariuo

menės pagalbai prieš Maskvą, kuri yra iš 
visų blogy bių blogiausia.

Liepos mėn. 29 d. Radvila nusiuntė savo 
pasiuntinius Rygos gubernatoriui švedų 
generolui de la Gardie.

Radvilos kariuomenė stovėjo prie Vil
niaus Nemiežiuje, o jis pats, įšokęs į sena
torių apleistą sostinę, iš kur galėdamas 
susigraibė pinigų kariams apmokėti.

1655 metais'rugpiūčio mėn. 7 d. Zoloto- 
renka priėjo prie Vilniaus ir puolė lietu
vių stovyklą. Kautynės truko' nuo 6 vai. 
ryto per visą dieną. Temstant etmonas 
perėjo į kitą Neries pusę ir, sudeginęs 
paskui save Žaliąjį tiltą, traukėsi į Kėdai
nius. Gosievskis su savo žmonėmis skubiai 
ėjo per Panerius link Kauno.

Tą naktį iš Vilniaus bėgo, kas tik galė
jo — į miškus, į Prūsus, prie jūros... Vys
kupas su Šv. Kazimiero relikvijomis į Ka
raliaučių, paskui jį unitai su savo stebuk
linguoju paveikslu... Kancleris Albrech
tas Radvila pasiekė Dancigą, kur ir Vil
niaus magistratas išvežė brangiausią savo 
archyvo dalį su valdovų privilegijomis.

“Miestiečiai ruošėsi gintis prie miesto 
vartų, namuose, vienuolynuose, totorių 
mečetėje, visų tikybų bažnyčiose; ginklų 
ir šaudmenų! nestokojo, bet nebuvo vadų.

Rugpiūčio mėn. 8 d. iš ryto maskoliai 
priėjo prie sostinės. Prikirtę medžių tar- 
pukalniuose, kad niekas negalėtų pabėg
ti, ėmė trimituoti ir tarp 9 ir 10 valandos 
rylą puolė miesto vartus.

Nelaimingus gyventojus apėmė siau
bas. Jie nenorėjo pasiduoti, o apsiginti 

negalėjo... Zolotorenkos kazokai pirmieji 
išlaužė vartus, paėmė įsitvirtinusius na
mus, bažnyčias ir žudė visa, kas tik jiems 
pakliuvo, moteris, vaikus, šunis, kates. 
Sako, apie 25,000 žmonių žuvo...

Kitą dieną patrankoms šaudant caras 
triumfališkai įvažiavo į Vilnių. Su augšta, 
smaila, perlais apkabinėta kepure važia
vo jis dvylika žirgų pakinkyta karieta per 
patiestą raudoną gelumbę, o prie pilies — 
per raudoną aksomą.

Maskoliai surado dideles vyno ir maisto 
atsargas (pas Bernardinus), šaudmenų, 
parako ir kitko, apie ką miestiečiai nė 
žinoti nežinojo. Visa tai susekė kazokai, 
o Zololorenka džiaugėsi tokiomis caro ma
lonėmis, kad visi dūmos bajorai jam pa
vydėjo. Augščiausiuoju įsakymu jis užėmė 
sau gyventi puikiuosius Badvilų rūmus.

Paskui carą atvyko daug gyventojų iš 
Mohilevo, kurie pirkinėjo vogtus daiktus. 
Ištuštėjo visi prekių sandėliai, butai, pa
stogės, arklidės, perkratyta bažnyčios, 
rūsiai. Maskoliai ieškojo aukso net upės 
dugne. Nuėmė varpus, nudraskė varį nuo 
stogų...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efisc: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien.. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. auu 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SĖBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
_______Rez. telef,: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
______ Rez. tel.; WA 5 3099

IDR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 Arnhav
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 , CilUr

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p.' 
ir 6-8 vaJL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
e dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr/na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

r<..... .  ....... .
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------------------------ ------------

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

gradinska:
GAILESITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškoa: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
h *
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
• LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
SKIIIIIIIIIRIBIIEI8I

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Su n k v e ž i m i a i

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR- 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

VI7-1515

NEW YORK, N. Y.
Alto rūpesčiai

Rugsėjo 29 d. Lietuvių Atletų 
klubo patalpose susirinko Altų 
sudarančių politinių ir visuome
ninių grupių atstovai išrinkti ta
rybų kitiems metams. Atsilan
kė kuklus asmenų skaičius susi
domėjusių Alto veikimu. Seniau 
tokia proga ateidavo žymiai dau
giau New Yorko visuomenės at
stovų.

Susirinkusieji daug laiko pra
vertė ne esminiais klausimais. 
Pirmininkaujųs dr. A. Budrec- 
kis leido visiems pasisakyti, 
kiek kas norėjo.

Be naujos tarybos sudarymo, 
jokių kitų nutarimų nebuvo pa
daryta, nors daug prisišnekėta. 
Dėl dr. A. Budreckio suredaguo
tos būsimiems sukaktuviniems 
metams rimtos darbų progra
mos tik paviršutiniškai tepasisa- 
kyta. Ji nesusilaukė jokių prie
kaištų.

Alto naujų taryba, dabar su
darė šių politinių ir kitų visuo
meninių grupių atstovai:

Amerikos Lietuvių R. Katali
kų Federacijos: A. skėrys, R. 
Gedeika, D. Averka ir St. Dzi- 
kas.

šviesos-Santaros; Al. Gurec- 
kas.

N. Y. Lietuvių Moterų Fede
racijos klubas: Dr. Goeldnerie- 
nė.

Laisvės Kovotojų: A. Alksni
nis.

Parodos Kryžiaus komiteto: 
P. Vitenis.

A. Lietuvių Bendruomenės: Z. 
Dičpinigaitis.

A. Lietuvių socialdemokratų 
sąjunga; St. Bredis, J. Gaidys, 
Br. Spūdienė ir J. Vilkaitis.

A. Lietuvių Tautinė Sandara: 
Al. Kynastas, J. Navasaitis, A. 
Ošlapas ir V. Steponis.
. A. Lietuvių tautiečių sąjun
ga : J. Kiaunė, K. Bačiauskas, J. 
Bagdonas ir A. Vakselis. Seniau 
neteisingai buvo pranešta, kad 
A. Vakselis atstovauja L. Ben
druomenei, kurios vietos apygar
dos buvo pirmininku. Be to, jis 
nėra frontininkas.

Nusistovėta tvarka iš eilės pir
mininkaus A. Ošlapas. Jo pa
vaduotojas turėjo būti buvęs pir
mininkas dr. A. Budreckis, bet 
jam išėjus iš tarybos narių, jo 
vietoje išrinktas A. Vakselis. 
Sekretorium išrinktas J. Gaidys, 
kasininku — D. Averka. Iždo 
globėjais: A. Goeltnerienė, A. 
Kynastas ir J. Vilkaitis.

Sekantis Alto tarybos posėdis 
nutarta sušaukti spalio 12 d. 7 
v. v. taip pat Lietuvių Atletų 
klube.

šios naujai išrinktos tarybos 
laukia patys didieji darbai. Tai 
bus sukaktuviniai metai: 50 me
tų nuo Lietuvos nepriklausomy
bės akto paskelbimo. Mūsų tau
tai toji istorinė diena ne tik mi
nėtina, bet primintina ir vietos 
platiems gyventojų sluoksniams, 
kartu juos supažindinant su da
bartine Lietuvos padėtimi.

Yra gyvas reikalas nusakyti 
kokios skriaudos daromos lietu
vių tautai Lietuvą okupavus ir 
pavertus jų išnaudojamos kolo
nijos padėtin.

Lietuvos priešas nesnaudžia, 
taip pat ruošiasi melagingai įro
dyti, kad menamai Lietuvos gy
ventojai patys pasirinko tokią 
padėtį. Esą jau 1918 m. komu
nistai įgyvendinę menama dar
bininkų diktatūrą. Girdi, Lietu
vos darbo žmonės jau tada pa
nūdo įsijungti į Rusijos imperi
jos sienas ir net buvę sukilę prieš 
savus, kurie panorėjo atstatyti 
savo nepriklausomų valstybę, 
bet dėl Anglijos ir Amerikos ka
pitalistų įsikišimo, tas sukilimas 
buvęs užgniaužtas.

Tiesa, 1918 m. pabaigoje Lie
tuvos žmonės sukilo, bet sukilo 
neįsileisti į Lietuva, raudonųjų 
Rusijos armijų, tikslu ir vėl Lie
tuvos gyventojams primesti sa
vųjų vidaus nežmonišką santvar
kų.

Prieš tokius Lietuvos okupan
tų kėslus reikia išeiti rimtai pa
siruošusioms įtikinančiai įro
dant, ko verti viši tie pavergtos 
šalies valdovų prasimanymai ir 
ko jais siekiama. J. V.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių klubo susirinkimas Įvyks penk
tadieni, spalio 13 d. 8:00 vai. vakaro 
Hollywood salėje,. 2417 W. 43rd St. 
Svarbu, kad nariai gausiai atsilanky
tų. Kurie dar negavote ateinančio 
banketo bilietų, galėsite gauti šiame 
susirinkime. Banketas įvyks spalio 
22 dieną. Po susirinkimo bus vaišės.

M. Urbei is rast.

—Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo' šokių vakaras su pamargini- 
mais įyyks šeštadieni, spalio 14 d. 
Vengeliauskienės saleje, 4500 South 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir linksmai va
karą praleisti. Visas pelnas skiriamas 
labdarybės tikslams.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, spalio 15 dieną, 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai malo
nėkite gausiai atsilankyti. Aptarsite 
Klubo bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lietuvių Žagariečių Klubas 
ruošia paskutinį rudeninį Silkių pik
niką sekmadienį, spalio 15 d. Juozo 
Liepos sode. Pradžia 12 vai. dieną. 
Bus šiltų valgių, skanių keptų silkių, 
troškuliui numalšinti gerų gėrimų. 
O šokėjams geriausia muzika. Kvie
čia visus narius ir svečius gausiai da
lyvauti ir užbaigti vasaros parengi
mų sezoną, kartu su žagariečiais pa-

CONSTANCE INSURA
Pagal tėvus Margis

Gyv. Town of Lake
Mirė 1967 m. spalio 11 d., 2 vai. po pietų, sulaukusi 66 metų am

žiaus. Gimusi Oglesby, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, sūnus Joseph Jr., jo žmona Anne, 

gyv. Delavan, Wis., duktė Nellie Maguda, jos vyras James, 2 anūkai: 
David ir Janice, brolis William Margis, jo žmona Mary, seserys: Eliza
beth Levon, jos vyras John, Margaret Tomaseviz, Anne Abaravich, 
jos vyras William ir Mary Vyhnalek, jos vyras Edward, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

šeštadienį, spalio 14 dieną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Constance Incura giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai, brolis 

seserys ir giminės.
Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

ANTON GROPSTOS
Gyv. 11352 So. Troy Street

Mirė 1967 m. spalio 10 d., 12:45 vai. p. p., sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Gargždų mieste.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Dora, pagal tėvus Navardauskas, duktė 

Bernice (Betty) su vyru John Yurgil, 3 anūkai: Melvin Yurgil su 
žmona Constance, Kenneth Yurgil su žmona Vivian ir Gilbert Yurgil 
su žmona Lynn, posūniai ir podukros: Mary su vyru Henry J. Nemec, 
Henry su žmona Joyce Nemec, gyv. Montana ir šeima, Anna su vyru 
Joseph Galczak ir šeima, John su žmona Rosie Galczak ir šeima, Ma
ry Dora su vyru George Kemper ir šeima, 18 proanūkų ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Prašo nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Sheehy koplyčioje, 10727 So. Pulaski.
šeštadienį, spalio 14 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios, 

į Šv. Kristinos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų (10:30 
mišios), bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthon Gropstos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Juozapas Dolikas. Tel. HI 5-3400.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sesuo ir kiti giminės, 

ar-’f"’*"’’' • *< . -------
Dėl informacijų šaukite tel. RE 7-8600.

ANTANAS DVYLIS
Gyv. 7125 So. Troy Street

Mirė 1967 m. spalio 11 d., 8:15 vai. vak.. sulaukęs 76 metų am* 
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvingių vaisę., Gorainių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Zbfija? pagal tėvus Overling, 2 dukterys: 

Antoinette Gribus su vyru Albert, Stella Gearon su vyru James, 3 
anūkai: Donna Milch su vyru Peter, Barbara 0‘Mara su vyru Mi
chael, James Gearon, 2 proanūkai: Patrick Michael ir Bridget O’Mara, 
sesuo Barbara Paskay su vyru George ir šeima, švogerka Kathryn 
Žilinskas su šeima, pusseserė Veronika Banis su šeima, giminės: Zo
fija Marčiukaitis su šeima ir kitos Overling šeimos bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, spalio 14 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Dvylio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti -jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Percy nepatinka
Respublikonų spauda rašo, 

kad jų partijos rateliuose pra
dedamas rodyti nerimas dėl 
Tllinojaus senatorių tarpe visiš
kai viešai pradedančio pasi
reikšti nesutarimo ir priešin
gumo. Tarp 73 metų veterano, 
30 metų kongresmano ir sena
toriaus Everett D/rkseno ir 
“jauniklio” Charlio Percy de
vynių mėnesių “medaus perio
das” pasibaigęs ir sen. Dirkse- 
nas, kaip Senato mažumos ly
deris, jau kelintų kartų vie
šai subaręs Percy dėl jo nepa
liaujamų prezidento Johnsono 
puldinėjimų Vietnamo karo 
reikalu. • Svarbiausia, ko sen. 
Dirksen nepakeliąs, tai anot 
jo “sau reklamos siekiančių 
senatorių”, turėdamas galvo
je savo jaunąjį kolegą. Vienas 
respublikonas pasakęs, “Gaila, 
kad jiedu nepriklauso skirtin
goms partijoms. Juodu būtų 
dideli priešai”.

silinksminti. Taipgi paremsite klubą. 
Kviečia Rengimo Komisija ir Vald.

P. S. Jeigu oras būtų labai šaltas 
ar lietus, piknikas neįvyks. Bus per
keltas į svetainę pas Vengeliauską, 
4500 So. Talman.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAĮ-YSE

5



širdis turi savo 
atsarginį vožtuvą

Amerikos chirurgų konfe- 
i cncijoje Ohicagoje, kuri pasi
baigė praeitą penktadienį, an
glas chirurgas Dr. Donald Ni
xon Ross sukėlė nemažą dak
tarų susidomėjimą savo refe
ratu, kaip jis ištyrė, kad šir
dis turi nuosavas atsargines 
dalis savo sugedosioins dalims 
pakeisti. Toks esąs puhnona- 
linis vožtuvas, kurs randasi 
viršuje širdies arti aortinio ar
ba meiralinio vožtuvo. Abiejų 
vožtuvų darbas yra neleisti 
atgal į širdį kraujo, išpum- 
p'.oto į plaučius deguoniui 
a if', tik tas skirtumas, kad 

1,0 tinis vo.Javas turi penkis 
kartus sunkesni darbą neleis
ti atgal į širdį kraujo išpuin- 
p' o'o i didžiąją arteriją, ir 
dėlto dažniausiai sugenda, o 
Imlu aiba greitoji pagalba ar
ba mintis. Dr. Ross jau 15 pa
cientų sugedusius Bortinius 
vožtuvus pakeitęs pulmonari- 
niais, ir kadangi pakaitalai 
v ra to paties žmogaus, tad jo 
organizmas neatmeta ir pakai
talas greit prigyja ir pradeda 
eiti savo pareigas.

Dr. Ross, kurs pats yra pa
keitęs 268 žmonėms sugedusius 
vožtuvus iš mirusių donatorių 
vožtuvais, tiki, kad naujasis 
pakeitimo būdas yra ir prak
tiškiausias ir tikriausias.

TRUMPAI
♦

— Kleofas Girvilas, įgaliotas 
Lietuvos Chamber of Com
merce ir kt. organizacijų, ren
ka medžiagą apie, mirusio Dr. 
Kazio Draugelio visuomeninę 
veiklą. Dr. K. Drangelis savo 
testamentu paliko atitinkamą 
sumą pinigų išleisti apie jį 
knygutėj, bet nelaimingu suta
pimu jo archyvinė medžiaga, 
kiek tenka patirti, sudegė, tad 
dabar reikią kitais keliais at
statyti reikalingas žinias.

— Ida Sincak — Eičaitė, Chi
cago Savings & Loan Assn, pa
reigūnė, grįžo iš atostogų. La
bai džiaugiasi klijentai, ,pes. ji 
patarnauja angliškai nemo
kantiems atlikti ir išsiaiškinti 
bankinius klausimus.

— Br. Matulaitis, O. ir J. Ta
ičiui įstojo nariais į lietuvių 
bendrovę Litas Investing Co. 
Chicago ję.

— J. Ūsevičiūtė, I. Lazaus
kaitė, B. Butkienė, B. Andriu
kaitis, K. Daulys, K. Girulis, O. 
Kapteinis, V. Žilinskas ir K. 
Bružas Roselande Balfo tradi
cinio vajaus metu renka au
kas. Bus aplankyti visi geros 
valios lietuviai. Balfo rėmėjai 
prašomi šiais metais savo au
ką broliškai šalpai padidinti, 
nes varge esančių skaičius ne
mažėja.

- Elena Lapienė, besireng
dama š. m. spalio 3 d. su savo 
dukra Stase Lapaite - Semėnie
ne aplankyti mirusio dukters 
vyro inžinieriaus Alfonso Se- 
mėno kapą, buvo ištikta šir
dies smūgio ų- skubiai nuga
benta Loretto ligoninėn, kur 
buvo labai stropiai Dr. Ferd. 
Kauno prižiūrima ir jau sveik
sta. Netrukus grįš į namus. E. 
Lapienė su vyru pergyveno 
taip pat skaudų smūgį kilus 
1911 m. vokiečių-bolševikų ka
rui, nes tada žuvo vos baigęs 
inžinerijos mokslus Prancūzi
joje jos sūnus Viktoras, besi
kaudamas kaip partizanas su 
bolševikais Kaune.

HELP WANTED — FEMALE
R e i k i a Da r b m i nk ių_____

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Gražiausia dovana kiekvienai progai. 
Tikros lietuviškos, ilgai grojančios 
monauralinės arba stereo plokštelės. 
Klauskite kaimynystėje esančioj krau
tuvėj arba paprašykite musų nemo

kamo katalogo:
Request Records Inc. 66 Mechanic St. 

New Rochelle, New York 10801.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

NORTHWEST HOSPITAL
Would like a few minutes of your time to explain the excellent employee 

program designed with you in mind!
REGISTERED NURSES:

Top salary, differential paid. All shifts available, fully equiped 400 bed 
hospital located in Chicago, close to Wisconsin. Resorts for Winter & 
Summer vacations. Transportation costs returned after 1 year employment.

Pleasant living area.
Why not arrange your interview now?

NORTHWEST HOSPITAL
5615 W. ADDISON ST. 312 282-7000, CHICAGO, ILL.

Contact Mrs. Hopkins, director of nursing service.

RENTING IN GENERAL j 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

te, suaugusiems. Skambinai j
YA 7-6378

IŠNUOMOJAMI 2 apstatyti' baldais' 
kambariai vyrui ar moteriai. 6940 S. ■ 
Campbell. 1-mas aukštas. 1

Tel. HE 4-3553

RENDUOJU ŠVARŲ KAMBARĮ vy
rui ar moteriškei. Galima naudotis 

virtuve. Tel. LA 3-7050

Stasė Semėnienė, antį u 
kartu lapo senelė. Jos dukrelė 
Nijolė Elzwiler sulaukė sū
naus Petriuko. Džiaugiasi tė
vas David Elzwiler, kuris pro
fesoriauja Wisconsin univer
sitete, Madison. Ten dėsto ma
tematiką. Taip pat džiaugiasi 
seneliai Elena ir Zdzislovas 
Lapai, gyv. Cicero j e. Prof. D. 
Elzwiler yra prancūzų-vokie- 
ėių kilmės ir uoliai dabar stu
dijuoja lietuvių kalbą bei do
misi Lietuvos -reikalais.

Dail Rimo Laniausko pa
roda atidaroma šį šeštadienį, 
spalio 1 1 d. 5:30 v. p. p. St. Bal- 
zeko Jr. Liet. Kultūros muzie
jaus patalpose, 4012 Archer 
Avė. Paroda tęsis iki lapkričio 
10 d. Visi kviečiami atsilan
kyti.

♦ Paremkime Lietuvių Ope
rą atsilankydami į jos rengia
mą tradicinį operos balių spalio 
21 d. Pirmą kartą jis įvyksta 
puikioje Sheraton - Chicago 
Grand Ballroom salėje, kur 
gerb. svečiai galės pasijusti 
daug jaukiau ir smagiau negu 
praeityje. Viešbučio vadovybė 
reikalauja iš ankston pranešti 
jiems apytikrį dalyvių skaičių. 
Todėl maloniai prašome visus, 
kuriems mūsų operos reikalai 
yra arti širdies, ją paremti ir, 
neatidėliojant, įsigyti bilietus 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
St- Tel. PR 8-4585. Būkite ma
lonūs tą padaryti iki spalio 14 
dienos.

♦ Tauragės Klubas rengia 
linksmą šokių vakarą ir kvie
čia visus atsilankyti spalio 21 
dieną Marquette salėje, 6908 S. 
Western Ave. Bus renkama Bo- 
žių Karalienė, gros linksma K. 
Ramanausko muzika. Įžanga 
1 doleris. Pradžia 7 vai. vak.

♦ REIKALINGI DAINININ
KAI. Amerikos Lietuvių Tary
bos, Chicagoje, iniciatyva 1968 
m. vasario 18 d. Civic Operos 
rūmuose, ryšium su 50 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo jubilieju, bus statoma 
Juliaus Gaidelio kantata “KO
VOTOJAI” su simfoniniu or
kestru ir solistais. Kantatos 
apimtis reikalauja 150 daini
ninkų.

“Dainavos” ansambliui įpa
reigota kantatos paruošimo ir 
išpildymo darbai, todėl ansamb
lis prašo visų balsų dainininkus 
ateiti talkon kantatos “KOVO
TOJAI” didingam pastatymui.

Repeticijos vyksta Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave- 
antradieniais ir ketvirtadieniais 
8 vai. vakare.

Dainininkai, atiduokite savo 
vokalinį įnašą jubiliejiniais mū
sų tautos metais!

L. M. Ansamblis “Dainava”

♦ Plokštelių kompanija iš
klauso lietuvius artistus. Re
quest Records Inc., 66 Mecha
nic St., New Rochelle, N. Y. di
džiausia tarptautinė plokštelių 
firma praneša, kad po lapkri
čio 1 d. mielai išklausys visus
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WANTED EXPERIENCED 
HOUSEKEEPER

Live in. Plain cooking for family 
of two, soon to be one, current wa

ges, recent references required.
Speak English.
Tel. 116-1H10

REIKALINGA 
JAUNA MOTERIS 

VALYMUI IR PROSIJIMUI.
2 darbo dienos. Turi būti maloni ir 

kalbėti angliškai.
Reikalingos rekomendacijos.

Tel. OR 3-7197

PATIKIMA ŠEIMININKĖ-VIRĖJA 
Gyventi vietoje. Privatus kambarys, 
vonia. 2 suaugusieji. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Rekomendacijos 
reikalingos. Maloni aplinka. Geri na

mai tinkamam asmeniui, šiaurėj.
Rašyti Box AF — 158

223 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš
laikymas ir $200 į mėnesį atlygini
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

ŠEIMININKĖ
35 IKI 50 M. AMŽIAUS REIKALINGA 

ADVOKATO ŠEIMAI BE 
MAŽŲ VAIKŲ. 

Uniformos parūpintos.
Privatus kambarys, vonia h’ T. V.
Mieste. Paprastas virimas, lengvas 

skalbimas. 
5l/2 darbo dienos.

$65 00.
Patyrimo nereikia.

SU 4-7440

ACCTS. PAYARLE
TYPIST

Loop engineering construction firm 
has opening for capable accounts 

payable clerk.
Good typist.

HOYER - SCHLESINGER - 
TURNER INCORP.

300 W. ADAMS
Tel. 263-0556 Mr. FRASER

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE SETTER
Outstanding opportunity for 
experienced man. Excellent 

wages & benefits for the 
right man.

APPLY OR CALL

M. S. L. STEEL CO.
1533 N. DAYTON 

MI 2-6710
An Equal Opportunity Employer

SITUATION WANTED 
leškoDarbo

VYRŲ IR MOTERŲ kirpėjas ieško 
darbo. Skambinti tel. 247-6948 po 6 
vai. vakaro.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS ANTANAS POCIŪNAS, 
sūnus Simo. Išvyko iš Lietuvos 1936 
—1938 metais. Gyveno Panevėžio 
apskr. Raguvos valse., Janapolio gy
venvietėje. U.S.A, yra gyvenęs San 
Francisco, Calif. Žinantieji ką nors 
apie jį maloniai prašomi rašyti šiuo 
adresu:

ANTHONY SCHALK, 
5212 — 18th AVĖ., N. E. 
SEĄTTLE, WASH. 98105

lietuvių dainininkus, grupes, 
chorus ir orkestrus. Suintere
suotieji prašomi neskambinti, 
bet atsiųsti savo trumpą bio
grafiją ir kokios rūšies muziką 
jie atlieka. Mr. H. J. Lengsfel- 
der praneš ar talentas bus pa
tikrintas ir kada. (Pr).

♦ Anglijos Lietuvių Klubo 
tradicinė metinė vakarienė 
įvyks spalio 14 d. 7:30 v. v. B. 
Pakšto salėje. Staliukus iš anks
to užsisakyti ir informacijų 
gauti galima pas Pr. Rumšą, 
4359 S. Maplewood. Telef. 
VI 7 - 2149. Pakvietimai siun
tinėjami nebus.

Here is Your opportunity to live and work in Beautiful

Phoenix, Arizona
The following are permanent & immediate openings!!-

STRUCTURAL- DESIGNERS 
DRAFTSMEN

Structural Designers and Draftsmen in Bridge Design 
and Right of Way Design.

Abstracting or, Title Company Experience 
. Desirable for R/W.

Please Request Application from

PERSONNEL DIVISION 

ARIZONA HIGHWAY DEPT. 
206 South 17th Avenue 

PHOENIX, ARIZONA

FEDDERS CORPORATION 
HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES. 17 PAID HOLIDAYS. 

EXCELLENT FULLY PAID BENEFITS. 

We Want
TOOL AND DIE MAKERS 

SET-UP, MEN 
MUST BE FULLY QUALIFIED. TOP WAGES TO TOP MEN. 

APPLY IN PERSON, WRITE, CALL OR WIRE.

Contact Personnel Manager, A. C. 201 — 549-7200.

FEDDERS CORPORATION 
EDISON, NEW JERSEY 

— An Equal Opportunity Employer —

WE’RE GROWING
Because of the recent growth in our company we now have 
openings for 18 production workers. These positions have 
excellent opportunities for advancement, and many fringe 

benefits.

Hours 7:00 A. M. to 3:30 P. M.

APPLY:

ADVANCE WIRE ASSEMBLIES
325 iSo. Union Street 

Aurora, Illinois 
An equal opportunity employer

YOUR OPPORTUNITY FOR BEST OF WORKING 
CONDITIONS & WAGES

HELPERS — WELDERS 
MACHINE OPERATORS 

GOOD STARTING PAY
ALL COMPANY BENEFITS •

HOSPITALIZATION, MEDICAL INSURANCE
LIFE INSURANCE, VACATIONS, PENSION PLAN, ETC. 

APPLY

RYERSON STEEL FABRICATING PLANT
1600 N. 25th Ave., Melrose Park, Illinois

MAINTENANCE MAN
A challenging and interesting opening

JR. DRAFTSMAN
Will your company move you up to 

DESIGN? 
Start at $625.

My client will. They will pay for 
your schooling and give you what is 
perhaps the best on a job training 
available. Whole purpose of this 
intensive program is to move you 
from the drafting table to the des

igners board.
For more information call me 

VINCE MOUNT. No fee. 
PARKER 

202 So. STATE 
HA 7-8442 

An Employment Agency

TRAINEES
Ambitious young men to stock and 
pack printed material. Learn Web 
offset from start to finish. Excellent 
opportunity for advancement. This 
is your chance to insure your future. 

Why not apply now?
Ask for FRANK BARTOSZEK

678-2935

KUKLA PRESS, INC.
3810 N. RIVER RD.
SCHILLER PARK

PRESS OPERATORS 
MILLMAN 

BANBURY OPERATOR & 
TRAINEES.

Permanent position. Steady work 
record. Good starting salary. Excel

lent fringe benefits.
Top employee program for you. 

Free life insurance, free hospitali
zation for self and dependents. 

Apply Personnel office. 
9:00 A.M. to 5:00 P.M.

SHELLER GLOBE CORPORATION 
1014 So. KILDARE 

Tel. 826-2300 
An Equal Opportunity Employer

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAJS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

I 9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki 

6 p. p. Tel. 424 - 3810

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

6501 So. ARTESIAN
Naujas 2 butų namas. Ąžuolo medis.
Atskiri pečiai. Apsauga nuo potvy
nio. Petrauskas Builders Incorp.

Tel. 585-5285

PARDUODAMAS 4 MIEGAMŲJŲ (2 
viršuj ir 2 apačioj) namas. Kabinetų 
virtuvė, moderni vonia. Daug (klo
zetų) sandėliukų. Priekyje uždaras 
porčius. Pilnas rūsys. Dvigubas ga
ražas. Aliuminijaus žieminiai langai. 
Arti Division ir 5400 West. $18,500.

Skambinti CO 1-0050 
po 5 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. " Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. ’$24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

BRICK 14 FLAT
2 story. 6-5-4 rooms. 3 car brick 
garage. Full basement. Net income 
$9,000 plus. Good condition. Faces 

Humboldt Park. 
Asking $75,000.

IN 3-5986 
BAST REALTOR 

3555 IRVING PARK RD. 6Č618

exists for you if you are interested! 
in a maintenance career and have at 
least 1 year experience. Will also 
consider training a mechanically in
clined Vocational H. S. grad. Good 
starting salary and generous em

ployee benefits.
Apply personnel 9—12, 1—4. 

CHICAGO WESLEY MEM. HOSP.
222 E. SUPERIOR

BRICKLAYERS
IMMEDIATE OPENINGS 

STEADY WINTER WORK 
APARTMENT DEVELOPMENT 

Westgate Road & Meadow Lane 
MT. PROSPECT, ILL.

Phone — 255-9882

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

. ... ... ........ ' ' ' —
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WAREHOUSE 
MEN’ 

WANTED
STOP LOOKING! 

START WORKING!

CLEAN INSIDE WORK 
HEATED BUILDING 
STARTING SALARY 

$1.78 per hour

Must have 8th grade education, or 
better, pass physical examination 
and be willing to do manual work.

APPLY

M. P. I. INDUSTRIES 
INC.

4400 WEST 26th STREET

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
I — TAD GARSINKIS IR TU.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Ų"construction cd.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tel HE 4-7482

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinaC (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sązininscj ’»• garantuotai. 

Apskaičiavimai nemoKamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.’ 
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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